
 

 

SPRAWOZDANIE NR 1 

ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 

WODNEJ W POZNANIU 

z dnia 24 kwietnia 2025 r. 

z działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu  

za 2024 rok 

1. Wprowadzenie 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, zwany dalej Funduszem lub 

WFOŚiGW w Poznaniu, wspiera finansowo działania na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej na 

terenie województwa wielkopolskiego. 

Prawne i finansowe podstawy działalności Funduszu wyznaczają: 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2024 r. poz.54), zwana dalej ustawą 

POŚ, 

- Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn.  zm.), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2010 r. w sprawie gospodarki finansowej Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1991), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 grudnia 2017 r. w sprawie trybu działania organów 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1621 z późn. zm.). 

Działalność WFOŚiGW w Poznaniu w roku 2024 realizowana była w oparciu o Wspólną Strategię 

Działania Narodowego Funduszu i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na 

lata 2021-2024 oraz Strategię działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Poznaniu na lata 2021-2024, zatwierdzoną przez Radę Nadzorczą uchwałą nr 120/621/2020 z 29 

września 2020 r. oraz Wspólną Strategię działania Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i gospodarki wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej przyjętej uchwalą 

Rady Nadzorczej NFOŚiGW Nr 102/24. 

Fundusz udzielał dofinansowania na realizację celów określonych w ustawie Prawo ochrony środowiska, 

zgodnie z następującymi dokumentami: 

- Listą przedsięwzięć priorytetowych WFOŚiGW w Poznaniu na rok 2024 zatwierdzoną przez Radę Nadzorczą 

WFOŚiGW w Poznaniu uchwałą nr 104/1075/2023 z 23 czerwca 2023 r., 

- Kryteriami wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu zatwierdzonymi przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW 

w Poznaniu uchwałą nr 48/549/2020 z dnia 26 czerwca 2020 r., 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 2 czerwca 2025 r.

Poz. 4707



- Planem działalności WFOŚiGW w Poznaniu na 2024 r., którego częścią jest plan finansowy, zatwierdzonym 

przez Radę Nadzorczą WFOŚiGW w Poznaniu uchwałą nr 209/1178/2023 z 29 listopada 2023 r. 

i zmienionym uchwałą nr 34/1225/2024 z 22 marca 2024 r., uchwałą nr 53/1244/2024 z 26 kwietnia 2024 r., 

uchwałą nr 86/1277/2024 z 26 lipca 2024 r., uchwałą nr 135/1326/2024 z 23 września 2024 r., uchwałą nr 

175/1366/2024 z 29 listopada 2024 r. i uchwałą nr 180/1371/2024 z 17 grudnia 2024 r. 

2.  Działalność organów WFOŚiGW w Poznaniu 

Zadania WFOŚiGW w Poznaniu realizują jego organy – Rada Nadzorcza i Zarząd – w ramach uprawnień 

nadanych ustawą POŚ oraz rozporządzeniem Ministra  Środowiska w sprawie trybu działania organów 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Organy wykonują swoje zadania przy 

pomocy Biura Funduszu. 

2.1.Rada Nadzorcza 

W 2024 roku Rada Nadzorcza WFOŚiGW działała w składzie: 

- Szymon Byliński – Przewodniczący Rady Nadzorczej do 2 grudnia 2024 r., 

- Piotr Szczepański - Przewodniczący Rady Nadzorczej od 2 grudnia 2024 r., 

- Zofia Szalczyk – Wiceprzewodnicząca Rady Nadzorczej do 26 sierpnia 2024 r., 

- Henryk Szymański - Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej od 26 sierpnia 2024 r., 

- Piotr Kotwicki – wyznaczony przez Zarząd Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

do 15 lutego 2024 r., 

- Magdalena Walczak - wyznaczona przez Zarząd Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

- i Gospodarki Wodnej od 15 lutego 2024 r., 

- Dariusz Szymczak – wyznaczony przez Ministra Klimatu i Środowiska spośród przedstawicieli nauki lub 

organizacji pozarządowych do 15 stycznia 2024 r., 

- Michał Kupczyk - wyznaczony przez Ministra Klimatu i Środowiska spośród przedstawicieli nauki lub 

organizacji pozarządowych od 15 stycznia 2024 r., 

- Anna Grossmann – wyznaczona przez Wojewodę Wielkopolskiego do 8 lutego 2024 r. 

- Dariusz Pieńkowski - wyznaczony przez Wojewodę Wielkopolskiego od 8 lutego 2024 r. 

W 2024 roku Rada Nadzorcza odbyła 13 protokołowanych posiedzeń, na których podjęła 181 uchwał 

i czterokrotnie podejmowała uchwały w trybie pisemnym (23 uchwały). Łącznie podjęto 204 uchwały.  

Dominująca część uchwał dotyczyła zatwierdzenia wniosków Zarządu o udzielenie pomocy finansowej ze 

środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu oraz w ramach 

Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie. Pozostałe uchwały dotyczyły w szczególności uchwalenia 

regulaminów naborów, zatwierdzenia wniosków Zarządu o udzielenie zgody na zawarcie z Narodowym 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej umów udostępnienia środków z przeznaczeniem 

na udzielanie dotacji i wspólną realizację Programów Priorytetowych oraz zatwierdzenia rocznego 

sprawozdania z działalności, sprawozdania finansowego, planu działalności, którego częścią jest plan 

finansowy, zatwierdzenia Listy przedsięwzięć priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na rok 2025. 

Członkowie Rady Nadzorczej otrzymywali również informacje Zarządu dotyczące działalności bieżącej, 

w tym: 

- informację na temat realizacji Programu Priorytetowego Czyste Powietrze w WFOŚiGW w Poznaniu, 

- informację na temat realizacji Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie w WFOŚiGW w Poznaniu 

- informację na temat realizacji Programu Priorytetowego Moja Woda w WFOŚiGW w Poznaniu, 

- informację na temat realizacji Programu Priorytetowego Agroenergia w WFOŚiGW w Poznaniu, 

- informację na temat realizacji Ogólnopolskiego programu regeneracji gleb poprzez ich wapnowanie, 

- informację dotyczącą postępowania na badanie sprawozdań finansowych WFOŚiGW w Poznaniu za lata 

2024 – 2025, 
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- informację o kontrolach wewnętrznych i zewnętrznych w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w 2023 roku i w pierwszym półroczu 2024 roku, 

- informację dotyczącą weryfikacji umów, których przedmiotem była dostawa mebli biurowych wraz 

z montażem dla WFOŚiGW w Poznaniu 

- oraz 

- informacje dotyczące bieżących działań po wystąpieniu incydentu bezpieczeństwa polegającego na ataku 

złośliwego oprogramowania szyfrującego pliki przechowywane na serwerach WFOŚiGW w Poznaniu. 

2.2.Zarząd i Biuro Funduszu 

W 2024 roku Zarząd WFOŚiGW w Poznaniu działał w dwuosobowym składzie: 

- Jolanta Ratajczak – Prezes Zarządu do 28 czerwca 2024 r., 

- Aleksandra Durkowska – Zastępca Prezesa Zarządu do 28 czerwca 2024 r., 

- Rafał Ratajczak – Prezes Zarządu od 28 czerwca 2024 r., 

- Agnieszka Lewandowska – Zastępca Prezesa Zarządu od 28 czerwca 2024 r. 

W 2024 roku Zarząd odbył 63 posiedzenia. Łącznie podjęto 990 uchwał. Problematyka posiedzeń 

Zarządu dotyczyła całokształtu działalności WFOŚiGW w Poznaniu, a dominująca część uchwał -   spraw 

związanych z realizacją programów priorytetowych. 

W roku sprawozdawczym Prezes Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu wydał 33 akty kierownictwa 

wewnętrznego w formie zarządzeń. 

Stan zatrudnienia w WFOŚiGW w Poznaniu na 31 grudnia 2024 r. wyniósł 139 osób (136,90 etatów), 

co w porównaniu do stanu zatrudnienia na 31 grudnia 2023 r. stanowiło wzrost o 14 osób (14 etatów). 

Wzrost zatrudnienia wynikał z konieczności zapewnienia płynnej obsługi programów priorytetowych 

zarówno w zakresie oceny wniosków, ich rozliczania jak i kontroli przedsięwzięć. Nowo zatrudnieni 

pracownicy wzmocnili zasoby kadrowe przede wszystkim w Dziale Programu Czyste Powietrze, Dziale 

Monitoringu Umów oraz w Kontroli Przedsięwzięć. 

Przyjęty w Funduszu model zarządzania zakłada ciągły rozwój kompetencji pracowników. W roku 

sprawozdawczym kontynuowano wdrożony Zarządzeniem nr 23/2020 Prezesa Zarządu WFOŚiGW 

w Poznaniu z 14 maja 2020 r. system ocen pracowniczych i związaną z nim ofertę podnoszenia 

umiejętności poprzez dostęp pracowników do szkoleń, kursów, studiów podyplomowych. Ocena 

kompetencji prowadzona jest w sposób ciągły. Obszary tematyczne, w których pracownicy zdobywali lub 

uzupełniali wiedzę i umiejętności to m.in. cyberbezpieczeństwo, zamówienia publiczne, pomoc de 

minimis, dostęp do informacji publicznej, elektroniczne zarządzanie dokumentacją, bezpieczna 

jazda. Pracownicy Funduszu brali także udział w Forum Ciepłowników Polskich oraz w szkoleniu 

Profesjonalny Doradca Klimatyczny. W roku sprawozdawczym Fundusz na podnoszenie kwalifikacji 

pracowników przeznaczył kwotę 65.356,97 zł.  

2.2.1 Polityka Bezpieczeństwa Informacji 

Z dniem 3 marca 2020 r. w WFOŚiGW w Poznaniu ustanowiono system zarządzania bezpieczeństwem 

informacji, który opisuje wdrożona Polityka Bezpieczeństwa Informacji. 

W ramach Polityki Bezpieczeństwa Informacji dokonano corocznej analizy ryzyka bezpieczeństwa 

informacji. Na podstawie zidentyfikowanych zagrożeń oraz przyjętej metodyki w procesie analizy ryzyka 

dla bezpieczeństwa informacji przetwarzanych w Funduszu ustalono najważniejsze zagrożenia  

i wynikający z nich poziom ryzyka. Ostatnie zmiany w analizie ryzyka wprowadzone zostały 

w październiku 2024 r. 

Odnotowano dwa incydenty bezpieczeństwa polegające na omyłkowym wysłaniu wiadomości e-mail  

z notą odsetkową do nieuprawnionego odbiorcy oraz odpowiedzi na pismo na niewłaściwy adres. 

Zidentyfikowano również cztery przypadki naruszenia ochrony danych osobowych, skutkujące utratą 

poufności danych beneficjentów Programu Czyste Powietrze i Programu „Moja Woda”. We wszystkich 

przypadkach podjęto działania korekcyjne, w tym wezwanie omyłkowych adresatów do niezwłocznego 

usunięcia danych. Ocena ryzyka przetwarzania danych osobowych wykazała w tych przypadkach niską 
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wagę naruszenia. Piąty incydent dotyczył cyberbezpieczeństwa i skutkował utratą dostępności systemu, 

z potencjalnym ryzykiem naruszenia poufności danych. Niezwłocznie po wykryciu incydentu 

bezpieczeństwa podjęto niezbędne działania zapobiegające dalszym naruszeniom danych osobowych oraz 

powiadomiono organy ścigania i instytucje właściwe w sprawach cyberbezpieczeństwa. Incydent był 

przedmiotem czynności wyjaśniających prowadzonych przez Policję oraz CERT Polska (Computer 

Emergency Response Team Polska). Ponadto zdarzenie zostało zgłoszone do Prezesa Urzędu Ochrony 

Danych Osobowych jako naruszenie ochrony danych związane z wysokim ryzykiem naruszenia praw 

i wolności osób fizycznych.  

Na bieżąco, za pośrednictwem komunikatów publikowanych na stronie internetowej oraz w mediach 

społecznościowych Funduszu, przekazywano kluczowe informacje dotyczące zdarzenia w celu 

zminimalizowania jego negatywnych skutków oraz zabezpieczenia danych osobowych przed ich 

niewłaściwym wykorzystaniem.  

W ramach działań podjętych po incydencie przeprowadzono pełną analizę zdarzenia oraz opracowano 

plan działań obejmujący wdrożenie zabezpieczeń organizacyjnych i systemowych mających na celu 

minimalizację ryzyka wystąpienia podobnych incydentów w przyszłości. W roku 2024 rozpoczęto 

realizację projektów ukierunkowanych na znaczące podniesienie poziomu zabezpieczeń oraz świadomości 

pracowników funduszu w zakresie cyberbezpieczeństwa. W celu wzmocnienia zasobów 

i kompetencji organizacyjnych skorzystano z usług wyspecjalizowanych podmiotów zewnętrznych oraz 

wdrożono nowe rozwiązania techniczne i proceduralne w obszarze bezpieczeństwa systemów 

informatycznych. Działania związane z wzmocnieniem odporności funduszu na cyberataki będą 

kontynuowane w roku 2025. 

2.2.2. Kontrola zarządcza 

W Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w 2024 roku 

w ograniczonym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza. 

Oświadczenie o stanie kontroli zarządczej Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu za 2024 rok sporządzono i podpisano zgodnie z prawdą 

i stanem faktycznym z uwzględnieniem: 

- monitoringu realizacji celów i zadań jednostki, 

- samooceny kontroli zarządczej przeprowadzonej z uwzględnieniem standardów kontroli zarządczej dla 

sektora finansów publicznych, 

- procesu zarządzania ryzykiem, 

- kontroli wewnętrznych, 

- kontroli zewnętrznych, 

- innych źródeł informacji: regulaminów i zarządzeń wewnętrznych. 

Podjęte działania w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej to: zmiana Regulaminu 

Organizacyjnego, powołanie stanowiska audytora wewnętrznego oraz wzmocnienie strategicznych 

komórek organizacyjnych. 

2.2.3 Kontrola wewnętrzna 

W 2024 r. przeprowadzono kontrole w następującym zakresie: 

- terminowości udzielania odpowiedzi na zapytania o udzielenie informacji publicznej, 

- poprawności weryfikacji wniosków i wypłaty środków w ramach tzw. grantu dla gmin za działalność punktów 

konsultacyjnych, 

- weryfikacji wniosków oraz poprawności zawierania i rozliczania umów w ramach wniosków dla 

państwowych jednostek budżetowych, 
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- wdrożenia zaleceń pokontrolnych nr KZ.0911.3.2023.AS po kontroli pt. „Terminowość rozpatrywania przez 

Dział Monitoringu Umów WFOŚiGW w Poznaniu wniosków o płatność złożonych w listopadzie 2022 roku” 

oraz terminowość rozpatrywania przez Dział Monitoringu Umów wniosków o płatność w ramach Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze złożonych w okresie styczeń-marzec 2024 r. i w ramach Programu 

Regionalnego Wsparcie Edukacji Ekologicznej złożonych w 2023 r. 

Kontrolą objęto Dział Organizacyjno-Administracyjny, Dział Doradztwa Klimatyczno-Energetycznego, 

Dział Ochrony Powietrza, Powierzchni Ziemi i Gospodarki Wodnej oraz Dział Monitoringu Umów. 

Przeprowadzona pod koniec roku analiza pozwoliła na przygotowanie wykazu ryzyk 

zmaterializowanych w 2024 r. Wszystkie z nich dotyczyły obszaru ryzyka operacyjnego i ryzyka 

związanego z okresowym spiętrzeniem zadań, działalności systemów informatycznych, w tym 

dostosowania do zmieniających się dokumentów wdrożeniowych Programów Priorytetowych oraz ryzyka 

związanego z uczestnictwem w procesie inwestycyjnym. Wobec wszystkich zmaterializowanych ryzyk, 

ich właściciele przygotowali opis działań zapobiegawczych. 

2.2.4. Pomoc publiczna 

Fundusz w Poznaniu udzielał pomocy publicznej zgodnie z Ustawą o postępowaniu w sprawach 

dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 702). Sprawozdania z udzielonej pomocy publicznej 

sporządzano zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2008 r. w sprawie sprawozdań 

o udzielonej pomocy publicznej, informacji o nieudzieleniu takiej pomocy oraz sprawozdań 

o zaległościach przedsiębiorców we wpłatach świadczeń należnych na rzecz sektora finansów publicznych 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 161 z późn. zm.), natomiast pomocy publicznej w rolnictwie zgodnie 

z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 5 stycznia 2017 r. w sprawie sprawozdań o udzielonej pomocy 

publicznej w rolnictwie lub rybołówstwie oraz informacji o nieudzielaniu takiej pomocy 

 (Dz. U. 2017 r. poz. 120 z późn. zm.). 

W 2024 roku Fundusz udzielał pomocy publicznej w ramach: 

- pomocy de minimis zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. 

w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy 

de minimis (Dz. Urz. UE L.2023.2831 z dnia 15.12.2023) 

- pomocy de minimis zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. 

w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy 

de minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. UE L 352 z dnia 24.12.2013, str. 9 z późn. zm., 

- pomocy de minimis zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) nr 717/2014 z dnia 27 czerwca 2014 r. 

w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy 

de minimis w sektorze rybołówstwa i akwakultury (DZ.U.UE.L.2014.190.45 z dnia 28.06.2014) 

- pomocy horyzontalnej na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 grudnia 2015 r. 

w sprawie szczegółowych warunków udzielania horyzontalnej pomocy publicznej na cele z zakresu ochrony 

środowiska (Dz. U z 2022 r. poz. 804). 

Fundusz w 2024 r. w przeważającej części udzielał pomocy publicznej w ramach pomocy de minimis. 

Wartość pomocy brutto EDB, rozumiana jako ekwiwalent dotacji brutto, obliczona zgodnie z 

rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie szczegółowego sposobu obliczania 

wartości pomocy publicznej udzielanej w różnych formach (Dz.U. z 2018 r. poz. 461) wyniosła 

15 003 242,61 zł. Wartość nominalna pomocy, rozumiana jako całkowita wielkość środków finansowych 

będąca podstawą do obliczenia wartości udzielonej pomocy w postaci pożyczki lub dotacji, w oparciu o 

którą wyznacza się wartość EDB, udzielonej przez Fundusz w 2024 roku wyniosła 31 968 340,66 zł. 
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Tabela 1. Wartość udzielonej pomocy publicznej w 2024 roku (w zł) 

Forma pomocy Wartość nominalna pomocy (zł) Wartość pomocy brutto (EDB) (zł) 
dotacje 11 489 625,76 11 411 664,00 
pożyczki 19 612 875,33 2 725 739,04 
umorzenia pożyczek 865 839,57 865 839,57 
ogółem 31 968 340,66 15 003 242,61 

2.2.3. Kontrole zewnętrzne 

W 2024 roku w WFOŚiGW w Poznaniu nie przeprowadzono żadnej kontroli zewnętrznej. 

3.  Zakres działania 

Wsparcie finansowe przedsięwzięć i programów służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej 

województwa wielkopolskiego ze środków Funduszu odbywało się zgodnie z Zasadami udzielenia  

i umarzania pożyczek oraz trybu i zasad udzielania i rozliczania dotacji ze środków WFOŚiGW w Poznaniu. 

Na podstawie uchwały nr 35/823/2022 Rady Nadzorczej z 24 maja 2022 r. obowiązującej od 1 lipca 2022 r. 

Fundusz udziela dofinansowania w formie: 

- oprocentowanych pożyczek, w tym pożyczek na zachowanie płynności finansowej, 

- dotacji, w tym: 

- dopłat do oprocentowania kredytów bankowych, 

- dokonywania częściowych spłat kapitału kredytów bankowych, 

- dopłat do rat lub innych opłat ustalanych w umowach leasingu w rozumieniu przepisów art. 23a pkt 1 ustawy 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 2647, z późn. zm.) 

i art. 17a pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2022 r., 

poz. 2587, z późn. zm.), 

- przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym z uwzględnieniem przepisów rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2010 r. w sprawie gospodarki finansowej Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1991), 

- nagród za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej, niezwiązanej z wykonywaniem 

obowiązków pracowników administracji rządowej i samorządowej. 

W okresie sprawozdawczym do Funduszu wpłynęło łącznie 29.318 wniosków o dofinansowanie oraz 

zawarto łącznie 24 512 umów o dofinansowanie przedsięwzięć, w tym: 

- 24 444 umów dotacji na kwotę 1 195 729 248,95 zł; 

- 68 umów pożyczek na kwotę 123 871 705,05 zł. 

Szczegółowe zestawienie udzielonego dofinansowanie na podstawie umów zawartych w 2024 r. 

przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 2. Udzielone dofinansowanie na podstawie umów zawartych w 2024 roku (w zł) 

Zakres działania 
Liczba podpisanych umów Kwota podpisanych umów 

pożyczek dotacji pożyczek dotacji 

Program priorytetowy Czyste Powietrze 0 20418 0,00 1 051 586 712,71 
Program priorytetowy Ciepłe Mieszkanie 0 57 0,00 59 744 500,00 
Program priorytetowy Moja Woda 0 2037 0,00 11 596 906,63 
Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. 
Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego 

sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych 
0 20 0,00 4 830 750,00 

Program priorytetowy Agroenergia 0 28 0,00 412 851,10 
Ogólnopolski Program finansowania usuwania wyrobów 

zawierających azbest. Część 2) Przedsięwzięcia w 

zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania 
odpadów zawierających azbest realizowane w 

gospodarstwach rolnych 

0 41 0,00 5 964 020,10 

Program Priorytetowy Program Regionalnego Wsparcia 

Edukacji Ekologicznej. Część 1 0 2 0,00 299 878,80 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu 

efektywności energetycznej i ochrony powietrza 39 0 31 577 451,01 0,00 
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Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony 

powietrza na potrzeby obiektów pomocy społecznej 0 18 0,00 2 697 946,63 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu 
efektywności energetycznej na potrzeby szpitali 

publicznych 
0 21 0,00 4 495 694,49 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony 
powietrza wspierające działalność straży pożarnych 0 94 0,00 4 982 194,41 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu adaptacji 

do zmian klimatu i ochrony środowiska gruntowo-

wodnego 
27 0 88 514 254,04 0,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu melioracji 

nawadniających 0 1 0,00 350 000,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia związane z 
usuwaniem azbestu 0 63 0,00 9 870 329,64 

Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb 

poprzez ich wapnowanie 0 1095 0,00 6 683 548,81 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie edukacji 
ekologicznej 0 159 0,00 9 866 055,12 

Nabór wniosków w zakresie dofinansowania zakupu 

sprzętu i wyposażenia dla Jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych 
0 254 0,00 5 000 000,00 

Nabór wniosków dla przedsięwzięć z zakresu 

doposażenia jednostek powołanych do zapobiegania i 

likwidacji skutków katastrof naturalnych lub 
ekstremalnych zjawisk atmosferycznych i poważnych 

awarii realizowanych przez państwowe jednostki 

organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej (tj. 
komendy powiatowe (miejskie) Państwowej Straży 

Pożarnej) 

0 33 0,00 2 000 000,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia związane z 

innowacyjną zieloną infrastrukturą oraz ochroną 
bioróżnorodności 

0 62 0,00 8 798 839,26 

Nabór wniosków dla państwowych jednostek 

budżetowych 0 8 0,00 6 000 000,00 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia pozostałe w 
zakresie działań planistycznych 0 33 0,00 549 021,25 

Nabór wniosków w trybie ciągłym 2 0 3 780 000,00 0,00 

Razem: 68 24444 123 871 705,05  1 195 729 248,95  
24512 1 319 600 954,00  

Kwota środków wypłaconych ogółem w 2024 r. wyniosła 659 871 998,79 zł. Zestawienie wypłaconych 

środków w 2024 r. według formy pomocy oraz źródła finansowania przedstawia tabela poniżej. 

 

Tabela 3. Wielkość wypłat dokonanych przez WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 roku z podziałem na formy 

pomocy oraz źródło finansowania (w zł) 

Forma pomocy środki WFOŚiGW środki NFOŚiGW środki UE * ogółem 
Dotacje 45 911 129,76 397 126 718,24 101 608 060,00 544 645 908,00 
Dopłaty do 

oprocentowania 
kredytów bankowych 

195 635,90 0,00 0,00 195 635,90 

Środki przekazywane 
państwowym jednostkom 

budżetowym za 

pośrednictwem rezerwy 
celowej budżetu państwa 

5 998 221,37 0,00 0,00 5 998 221,37 

Pożyczki 102 073 837,88 53 000,00 0,00 102 126 837,88 
Umorzenia pożyczek 6 405 395,64 0,00 0,00 6 405 395,64 
Nagrody za działalność 

na rzecz ochrony 
środowiska i gospodarki 

wodnej 

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 

Razem: 161 084 220,55 397 179 718,24 101 608 060,00 659 871 998,79 

* Kwota środków UE podana w rozdziale 6 (tj. 100 741 tys. zł) uwzględnia zwroty środków przekazanych 

beneficjentom w 2024 roku dokonanych w okresie 01.01.2025-17.02.2025. 

Strukturę wypłat dokonanych przez WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 roku prezentuje wykres poniżej. 
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Wykres 1. Struktura wypłat dokonanych przez WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 

 

Zestawienie wypłaconych środków w 2024 r. wg kierunków wydatkowania ze środków WFOŚiGW oraz 

NFOŚiGW przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 4. Wielkość wypłat dokonanych przez WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 r. z podziałem na kierunki 

wydatkowania i z uwzględnianiem programów realizowanych wspólnie z NFOŚiGW (w zł) 

Kierunki 

wydatkowania pożyczki dotacje  przekazanie 

środków PJB 

 nagrody za 

działalność na rzecz 

ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej 

ogółem 

Ochrona wód i 

gospodarka wodno-
ściekowa 

38 272 741,73 10 793 971,80 0,00 0,00 49 066 713,53 

Ochrona powietrza 61 150 214,42 492 830 834,52 1 791 577,32 0,00 555 772 626,26 

Ochrona powierzchni 

ziemi i gospodarka 

odpadami 
2 645 381,19 0,00 0,00 0,00 2 645 381,19 

Pozostałe, w tym: 58 500,54 41 021 101,68 4 206 644,05 500 000,00 45 786 246,27 

*edukacja 
ekologiczna 0,00 10 887 401,21 0,00 500 000,00 11 387 401,21 

*ochrona 

bioróżnorodności i 
świadczenia 

ekosystemowe 

0,00 6 586 547,14 325 255,90 0,00 6 911 803,04 

*zapobieganie i 

likwidacja skutków 

klęsk żywiołowych i 

poważnych awarii  

0,00 9 369 121,65 2 232 878,01 0,00 11 601 999,66 

*inne 58 500,54 14 178 031,68 1 648 510,14 0,00 15 885 042,36 

Razem: 102 126 837,88 544 645 908,00 5 998 221,37 500 000,00 653 270 967,25 

Dopłaty do 

oprocentowania 
kredytów bankowych  

0,00 195 635,90 0,00 0,00 195 635,90 

Umorzenia pożyczek 0,00 6 405 395,64 0,00 0,00 6 405 395,64 

OGÓŁEM: 102 126 837,88 551 246 939,54 5 998 221,37 500 000,00 659 871 998,79 
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Zestawienie wypłaconych środków w 2024 r. w ramach poszczególnych priorytetów i naborów 

przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 5. Środki wypłacone w 2024 r. w ramach poszczególnych priorytetów i naborów (w zł) 

Program priorytetowy Dotacje ze 

środków UE * 

pożyczki dotacje przekazanie środków pjb 

środki 

WFOŚiGW środkiNFOŚiGW środki 

WFOŚiGW 
środki 

NFOŚiGW 
środki 

WFOŚiGW 
środki 

NFOŚiGW 
Program priorytetowy Czyste 

Powietrze 101 608 060,00 0,00 53 000,00 2 045 711,67 372 576 673,46 0,00 0,00 

Program priorytetowy Ciepłe 

Mieszkanie 0,00 0,00 0,00 0,00 4 146 907,20 0,00 0,00 

Program priorytetowy Moja 

Woda (nabór 2023) 0,00 0,00 0,00 0,00 10 793 971,80 0,00 0,00 

Program priorytetowy 

Agroenergia 0,00 0,00 0,00 0,00 358 271,43 0,00 0,00 

Ogólnopolski Program 

finansowania usuwania 

wyrobów zawierających azbest. 

Część 2) Przedsięwzięcia w 

zakresie zbierania, transportu 

oraz unieszkodliwiania odpadów 

zawierających azbest 

realizowane w gospodarstwach 

rolnych 

0,00 0,00 0,00 0,00 227 566,92 0,00 0,00 

Program Priorytetowy Program 

Regionalnego Wsparcia 

Edukacji Ekologicznej. Część 1 

- ekopracownie 
0,00 0,00 0,00 0,00 986 233,13 0,00 0,00 

Program Priorytetowy Program 

Regionalnego Wsparcia 

Edukacji Ekologicznej. Część 1 

- szkolenia 
0,00 0,00 0,00 70 910,00 856 483,96 0,00 0,00 

Program Priorytetowy Program 

Regionalnego Wsparcia 

Edukacji Ekologicznej. Część 2) 
0,00 0,00 0,00 0,00 84 955,38 0,00 0,00 

Ogólnopolski program 

regeneracji środowiskowej gleb 

poprzez ich wapnowanie 
0,00 0,00 0,00 467 774,34 6 215 774,47 0,00 0,00 

Ogólnopolski program 

finansowania służb 

ratowniczych” Część 1) 

Dofinansowanie zakupu 

specjalistycznego sprzętu 

wykorzystywanego w akcjach 

ratowniczych (2024) 

0,00 0,00 0,00 2 750 119,51 879 880,49 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia w zakresie 

efektywności energetycznej i 

ochrony powietrza (2021) 
0,00 665 122,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia w zakresie 

efektywności energetycznej i 

ochrony powietrza (2022) 
0,00 573 266,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

efektywności energetycznej i 

ochrony powietrza (2023) 
0,00 54 132 700,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

efektywności energetycznej i 

ochrony powietrza (2024) 
0,00 3 214 393,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu OZE i 

elektromobilności (2022) 
0,00 1 840 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

ochrony powietrza na potrzeby 

obiektów pomocy społecznej 

(2024) 

0,00 0,00 0,00 2 671 961,71 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

ochrony powietrza wspierające 

działalność straży pożarnych 

(2024) 

0,00 0,00 0,00 4 973 917,85 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

efektywności energetycznej na 

potrzeby szpitali publicznych 

(2024) 

0,00 0,00 0,00 4 449 331,20 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

gospodarki ściekowej (2022) 
0,00 1 828 458,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 
0,00 14 101 645,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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adaptacji do zmian klimatu i 

ochrony środowiska gruntowo-

wodnego (2023) 
Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

adaptacji do zmian klimatu i 

ochrony środowiska gruntowo-

wodnego (2024) 

0,00 15 903 382,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia związane z 

gospodarowaniem wodami 

opadowymi i roztopowymi 

(2022) 

0,00 103 719,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia z zakresu 

gospodarki odpadami (2023) 
0,00 2 645 381,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia związane z 

usuwaniem azbestu (2024) 
0,00 0,00 0,00 6 102 687,14 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia w zakresie 

edukacji ekologicznej (2023) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia w zakresie 

edukacji ekologicznej (2024) 
0,00 0,00 0,00 8 888 818,74 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia związane z 

innowacyjną zieloną 

infrastrukturą oraz ochroną 

bioróżnorodności (2024) 

0,00 0,00 0,00 6 586 547,14 0,00 0,00 0,00 

Ogólnopolski program 

finansowania służb 

ratowniczych. Część 2) 

Dofinansowanie zakupu sprzętu 

i wyposażenia jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych 

(2023) 

0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków w zakresie 

dofinansowania zakupu sprzętu i 

wyposażenia dla Jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych 

(2024) 

0,00 0,00 0,00 3 539 121,65 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków dla 

przedsięwzięć z zakresu 

doposażenia jednostek 

powołanych do zapobiegania i 

likwidacji skutków katastrof 

naturalnych lub ekstremalnych 

zjawisk atmosferycznych i 

poważnych awarii 

realizowanych przez państwowe 

jednostki organizacyjne niepo 

0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia pozostałe w 

zakresie działań planistycznych 

(2022) 
0,00 0,00 0,00 23 583,60 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków na 

przedsięwzięcia pozostałe w 

zakresie działań planistycznych 

(2023) 
0,00 0,00 0,00 1 140 645,21 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków dla 

państwowych jednostek 

budżetowych (2023) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków dla 

państwowych jednostek 

budżetowych (2024) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 998 221,37 0,00 

Regulamin naboru wniosków na 

przedsięwzięcia w zakresie 

gospodarki wodnej,  gospodarki 

wodno-ściekowej, gospodarki 

odpadami i ochrony powierzchni 

ziemi, ochrony powietrza wraz z 

odnawialnymi źródłami energii 

oraz ochrony przed hałasem 

(2016) 

0,00 491 779,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nabór wniosków w trybie 

ciągłym (obowiązujący od 

14.03.2022 r.) 
0,00 6 573 989,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OGÓŁEM: 101 608 080,00 102 073 837,88 53 000,00 45 911 129,76 397 126 698,24 5 998 221,37 0,00 

* Kwota środków UE podana w rozdziale 6 (tj. 100 741 tys. zł) uwzględnia zwroty środków przekazanych 

beneficjentom w 2024 roku dokonanych w okresie 01.01.2025-17.02.2025. 
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3.1 Przedsięwzięcia realizowane w ramach programów priorytetowych z udziałem środków 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wynikające ze Wspólnej Strategii 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej 

 

3.1.1. Program „Czyste Powietrze” 

Od 19 września 2018 r. WFOŚiGW w Poznaniu realizuje Program Priorytetowy Czyste Powietrze, którego 

celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł 

ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Beneficjentami 

Programu są osoby fizyczne będące właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego 

jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego 

z wyodrębnioną księgą wieczystą. Nabór prowadzony jest w trybie ciągłym, przy czym zobowiązania 

podejmowane będą do 31 grudnia 2027 r., a środki wydatkowane będą przez wojewódzkie fundusze ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej do 31 grudnia 2029 r. 

Program Priorytetowy Czyste Powietrze od momentu wdrożenia wielokrotnie ulegał modyfikacji, tak aby 

dotrzeć do jak największej liczby odbiorców. Kluczowe zmiany nastąpiły w roku 2020 i 2021. Od 15 maja 

2020 r. uproszczony i skrócony został proces aplikacyjny m.in. poprzez skrócenie czasu rozpatrywania 

wniosków o dofinansowanie (z 90 do 30 dni) oraz wprowadzenie możliwości składania wniosków online 

w serwisie gov.pl. Zrezygnowano z powiązania intensywności dofinansowania z siedmioma grupami 

dochodowymi, wprowadzając dwie grupy dochodowe - poziom podstawowy i podwyższony dofinansowania. 

Ponadto, zmiany w Programie miały na celu wzmocnienie współpracy z gminami. 

Z kolei w lipcu 2021 r. m.in. uruchomiona została w ramach Programu, tzw. „ścieżka bankowa”, dzięki której 

istnieje możliwość wnioskowania o dofinansowanie w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu. 

Ponadto wprowadzono zmiany polegające na wycofaniu dotacji na kotły węglowe (od 1 stycznia 2022 r.), 

zwiększono progi dochodowe w części drugiej Programu (podwyższony poziom dofinansowania) oraz 

poszerzono listę urządzeń kwalifikujących się do dofinansowania o kotły na pellet o podwyższonym 

standardzie. W styczniu 2022 r. wprowadzony został najwyższy poziom dofinansowania, natomiast zmiany 

wprowadzone w lipcu w Programie umożliwiły Beneficjentom uprawnionym do podwyższonego lub 

najwyższego poziomu dofinansowania otrzymanie prefinansowania przedsięwzięcia (wypłaty części kwoty 

dotacji w formie zaliczki). W nowej odsłonie Programu obowiązującej od 3.01.2023 r. maksymalne kwoty 

dotacji uległy znacznemu zwiększeniu. Najubożsi Wnioskodawcy mogą otrzymać dotację w wysokości do 

135 000 zł. Istotną zmianą jest również sposób składania wniosku – w nowej wersji wnioski o dofinansowanie 

można składać jedynie poprzez Generator Wniosków o Dofinansowanie. Od 14.06.2024 r. w ramach poziomu 

najwyższego lub podwyższonego o dofinansowanie wnioskować może tylko osoba, której nie została 

udzielona dotacja w ramach poziomu najwyższego na inny budynek albo lokal mieszkalny (warunek dotyczy 

Beneficjentów, którzy zawarli umowy na podstawie wniosków o dofinansowanie złożonych od 

22.04.2024 r.). Ponadto, dotacja na pompę ciepła, kocioł zgazowujący drewno lub kocioł na pellet może być 

udzielona tylko wtedy, gdy urządzenie wpisane jest na listę zielonych urządzeń i materiałów (lista ZUM). 

Wprowadzono również obligatoryjne przeprowadzenie audytu energetycznego przy zakupie i montażu pomp 

ciepła kwalifikowanych w ramach Programu. 

Od 22.04.2024 r. Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” realizowany jest w ramach działania 

FENX.01.01 Efektywność energetyczna priorytet FENX.01 Wsparcie sektorów energetyka i środowisko 

z Funduszu Spójności programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027. 

Projekt ten skierowany jest do grantobiorców (osób fizycznych) i polega na demontażu starych 

nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe oraz zakupie i montażu niskoemisyjnych źródeł ciepła 

wskazanych w Programie wraz z modernizacją instalacji centralnego ogrzewania (co) i ciepłej wody 

użytkowej (cwu) w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych lub wydzielonych w budynkach 

jednorodzinnych lokalach mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą oraz na przeprowadzeniu 

termomodernizacji, w tym kompleksowej termomodernizacji, montażu instalacji fotowoltaicznej 

i możliwością montażu instalacji wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła. W ramach realizacji 

przedsięwzięcia, grantem będzie mogło zostać objęte również wykonanie niezbędnej dokumentacji takiej jak 

audyt energetyczny, dokumentacja projektowa lub ekspertyzy. W ramach Programu realizowane są działania 

edukacyjno – informacyjno – promocyjne obejmujące prowadzenie szkoleń dla gmin i grantobiorców, 

organizowanie konferencji i współpracę z lokalnymi mediami oraz udział w wydarzeniach lokalnych 
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mających wpływ na potencjalnych grantobiorców, przygotowanie materiałów i grafik, aktualizację 

i utrzymanie stosownej dla Programu zakładki na stronie internetowej oraz aktywność w mediach 

społecznościowych. Celem realizowanych działań jest budowanie świadomości i wiedzy oraz motywowanie 

do aktywności dla poprawy jakości powietrza wśród potencjalnych grantobiorców Programu oraz zachęcanie 

do przeprowadzenia termomodernizacji z wymianą źródła ciepła na terenie województwa wielkopolskiego. 

NFOŚiGW na podstawie aneksu nr 15 z 10.06.2024 r. do umowy udostępniania środków 

nr 325/2018/WF/US z 18.12.2018 r. z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze udostępnił WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 r. kwotę 540 994 645,47 zł. 

Środki własne Funduszu wskazane w Planie działalności na 2024 r. wynosiły 2 046 430,55 zł. Ponadto, 

w ramach działania FENX.01.01 Efektywność energetyczna priorytet FENX.01 Wsparcie sektorów 

energetyka i środowisko z Funduszu Spójności programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, 

Środowisko 2021-2027, NFOŚiGW na podstawie aneksu nr 1 z 21.11.2024 r. do umowy o dofinansowanie nr 

FENX.01.01-IW.01-0008/24 Projektu Programu Priorytetowego Czyste Powietrze realizowane 

w województwie wielkopolskim z 16.04.2024 r. z przeznaczeniem na udzielenie dotacji w ramach Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze udostępnił WFOŚiGW w Poznaniu na okres trwania projektu kwotę 

624 262 805,00 zł. 

W okresie sprawozdawczym do Funduszu w Poznaniu wpłynęła rekordowa liczba wniosków 

o dofinansowanie - 27 261, z czego 79 wniosków dotyczyło wniosków na częściową spłatę kapitału kredytów 

bankowych w ramach współpracy z bankami. 

W 2024 roku, co miesiąc średnio 1 775 wniosków było przekazywanych na posiedzenia Zarządu celem 

przyznania dofinansowania. Łącznie pozytywnych wniosków po decyzji Zarządu było 21 296, w tym 

44 dotyczyło wniosków ze „ścieżki bankowej”. Łączna kwota przyznaje pomocy wynosiła 1 101 

562 691,77 zł. Liczba rozpatrzonych (po pozytywnej decyzji Zarządu) wniosków o dofinansowanie wzrosła 

o prawie 30%, a ich wartość o prawie 40% w stosunku do 2023 roku. 

W 2024 roku kontynuowano nabór wniosków o dotacje na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego 

w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze. W ramach współpracy z bankami w okresie 

sprawozdawczym do Funduszu wpłynęło 79 wniosków o łącznej wartości 2 978 2550, 00 zł. W wyniku 

rezygnacji i odrzuceń, pomoc finansową w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego 

przyznano ostatecznie 44 Wnioskodawcom na kwotę 1 488 463,00 zł. W 2024 roku zawarto łącznie 

43 umowy na kwotę 1 455 463,00 zł. Zgodnie z umową udostępnienia środków dla ścieżki bankowej, 

WFOŚiGW w Poznaniu może wykorzystywać udostępnione środki na realizację przedsięwzięć, dla których 

otrzymał kompletny wniosek o dofinansowanie do 31 grudnia 2024 r., z zastrzeżeniem, że środki mogą być 

wydatkowane przez WFOŚiGW do dnia 30 kwietnia 2027 r. 

Liczba złożonych wniosków o dofinasowanie w formie dotacji z prefinansowaniem w ramach Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze w 2024 roku wzrosła aż o 220% w stosunku do 2023 roku. W 2024 r. do 

Funduszu wpłynęło 9 716 wniosków na łączną kwotę 836 953 868,61 zł. W okresie sprawozdawczym 

rozpatrzono (po pozytywnej decyzji Zarządu) 6 859 wniosków na łączną kwotę 583 264 887,39 zł oraz 

zawarto 6 315 umów na łączną kwotę 538 498 542,65 zł. 

W 2024 roku w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze zawarto 20 418 umów dotacji na 

łączną kwotę 1 051 586 712,71 zł. Liczba podpisanych umów dotacyjnych wraz z aneksami wzrosła o 30,15 

%, a ich wartość o 41,59 % w stosunku do 2023 roku.  

W ramach Programu Priorytetowego w 2024 roku wypłacono:  

- dotacje w kwocie 476 230 445,13 zł, z czego środki NFOŚiGW to 372 576 673,46 zł,  środki WFOŚiGW 

w Poznaniu to 2 045 711,67 zł, a środki pochodzące z UE 101 608 080,00 zł (kwota środków UE podana 

w rozdziale 6 (tj. 100 741 tys. zł) uwzględnia zwroty środków przekazanych beneficjentom w 2024 roku 

dokonanych w okresie 01.01.2025-17.02.2025.), 

- pożyczki w wysokości 53 000,00 zł pochodzące w całości ze środków NFOŚiGW. 

Kwota wypłaconych dotacji w ramach Programu wzrosła o 37,15 % w stosunku do 2023 roku.   

W 2024 roku, gminy sukcesywnie realizowały postanowienia zawartych Porozumień, na mocy których 

do zadań gmin należy promocja Programu Czyste Powietrze oraz realizacja tego Programu, w tym wsparcie 

i obsługa wnioskodawców w procesie składania wniosków o podstawowy, podwyższony  

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 12 – Poz. 4707



i najwyższy poziom dofinansowania. Według stanu na 31.12.2024 r. od początku trwania Programu 

zawarto 209 porozumień, co stanowi 92% wszystkich gmin wielkopolski. 

Ponadto, na mocy Porozumień z tzw. grantami, do zadań gmin należy również uruchomienie oraz 

prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego. Ze wszystkich 209 Porozumień, 185 gmin posiada 

zawarte Porozumienie z grantem. 

W 2024 r. zawarto także Porozumienia dotyczące dodatkowego finansowania dla najbardziej aktywnych 

gmin wdrażających Program Czyste Powietrze. Dzięki swojej aktywności, 73 gminy z terenu wielkopolski 

zakwalifikowały się do otrzymania bonusu w wysokości 30 000 zł. Ranking gmin przygotowany został 

przez NFOŚiGW. Ze wszystkich zakwalifikowanych gmin Fundusz zawarł 71 Porozumień. 

W ramach zawartych Porozumień, gminom z terenu wielkopolski wypłacono dofinansowanie w formie 

dotacji w kwocie 6 880 790,95 zł w tym: 

- koszty obsługi zadań – 1 590 725,00 zł, 

- uruchomienie i prowadzenie punktów konsultacyjno-informacyjnych – 5 290 065,95 zł. 

W ramach wdrażania Programu Priorytetowego Czyste Powietrze Fundusz w Poznaniu zawarł  

z NFOŚiGW następujące umowy: 

- umowę udostępniania środków nr 596/2021/Wn-15/OA-po-WF/US na udzielenie dotacji na częściową spłatę 

kapitału kredytów bankowych. Aneksem nr 3 z 27 lutego 2024 r. na lata 2021-2024 NFOŚiGW udostępnił 

środki do kwoty 24 901 628,96 zł, w tym w roku 2024 do kwoty 9 415 000,00 zł; 

- umowę udostępniania środków nr 2012/2020/Wn-15/OA-po-WF/US na pokrycie kosztów obsługi zdań 

związanych z realizacją przedsięwzięć dofinansowanych w formie dotacji. Aneksem nr 12 z 3 stycznia 2025 r. 

na lata 2020-2024 NFOŚiGW udostępnił środki do kwoty 25 741 466,53 zł, w tym na pokrycie kosztów 

poniesionych na realizację zadań od 1 stycznia 2024 r. do kwoty 8 743 450,00 zł; 

- umowę udostępniania środków nr 3185/2022/Wn-15/OA-po-WF/US na pokrycie kosztów obsługi zdań 

realizowanych przez gminy przy wdrażaniu Programu. W celu realizacji zadań na lata 2022-2024, zgodnie 

z Aneksem nr 6 z 14 stycznia 2025 r., NFOŚiGW udostępnił środki do kwoty 3 075 725,00 zł, w tym w roku 

2024 do kwoty 2 000 000,00 zł; 

- umowę udostępnienia środków nr 1507/2023/Wn-15/OA-po/WF/US z przeznaczeniem na pokrycie kosztów 

uruchomienia i prowadzenia punktu konsultacyjno-informacyjnego w gminach w ramach wdrażania 

Programu Priorytetowego Czyste Powietrze określając, że w latach 2023-2024 NFOŚiGW udostępni środki 

do kwoty 7 000 000,00 zł; 

- umowę udostępnienia środków nr 415/2024/Wn-15/OA-po-WF/US z przeznaczeniem na pokrycie kosztów 

uruchomienia i prowadzenia punktu konsultacyjno-informacyjnego w gminach w ramach wdrażania 

Programu Priorytetowego Czyste Powietrze określając, że w latach 2024-2026 NFOŚiGW udostępni środki  

do kwoty 7 525 000,00 zł; 

- umowę udostępnienia środków nr 280/2024/Wn-15/OA-po-WF/US z przeznaczeniem na pokrycie kosztów 

dodatkowego finansowania dla najbardziej aktywnych gmin wdrażających program priorytetowy Czyste 

Powietrze określając, że w okresie od 1 kwietnia 2022 r. do 

15 lutego 2026 r. NFOŚiGW udostępni środki do kwoty 2 190 000,00 zł. 

3.1.2. Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 1) Dofinansowanie zakupu 

specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych 

Celem Programu jest wsparcie w zakupie specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach 

ratowniczych oraz podczas usuwania skutków zagrożeń. Beneficjentami Programu są podmioty 

(z wykluczeniem państwowych jednostek budżetowych) znajdujące się na liście w ramach zawartego 

pomiędzy Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji a Ministrem Klimatu i Środowiska 

Porozumienia w sprawie współdziałania w zakresie zwalczania zagrożeń dla środowiska z 23 lutego 

2021 r. zaakceptowanej przez Ministra Klimatu i Środowiska. 

Beneficjentami końcowymi są wielkopolskie Ochotnicze Straże Pożarne z obszaru: Słupi pod Kępnem, 

Wronek, Brodnicy, Kamionek, Mieściska, Jaraczewa, Karolewa, Drzewiec, Gowarzewa, Dormowa, 
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Podrzewia, Rostarzewa, Konina, Krobii, Laskowa, Cielczy, Gizałek, Smulska, Opalenicy i WOPR 

Województwa Wielkopolskiego. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 

1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych” 

 z przeznaczeniem na udzielenie dotacji WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 30 lipca 2024 r. 

umowę udostępniania środków nr 190/2024/Wn-15/NZ-ur-WF/US - środki udostępnione przez NFOŚiGW 

do kwoty 1 330 750,00 zł, środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 3 500 000,00 zł. 

W ramach naboru, który trwał od 1 sierpnia 2024 r. do 30 września 2024 r. złożono 26 wniosków na 

łączną kwotę 5 836 603,00 zł. Ze względu na odrzucenia pomoc finansową w formie dotacji przyznano 

ostatecznie 20 wnioskodawcom. W roku 2024 zawarto 20 umów o łącznej wartości 4 830 750,00 zł. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 3 630 000,00 zł, z czego środki NFOŚiGW 

wyniosły 2 750 119,51 zł, a WFOŚiGW w Poznaniu 879 880,49 zł. Pozostała część środków finansowych 

zostanie wypłacona w 2025 roku. 

W okresie sprawozdawczym ramach Programu zakupiono 16 samochodów ratowniczo-gaśniczych. 

3.1.3. Część 1) Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej na lata 2022-2025 

Celem programu jest podnoszenie świadomości ekologicznej, upowszechnianie wiedzy, aktywizacja 

społeczna, budowanie społeczeństwa obywatelskiego i kształtowanie postaw proekologicznych 

społeczeństwa (w tym dzieci i młodzieży) w zakresie tematyki: przeciwdziałania emisjom, odnawialnych 

źródeł energii i niskoemisyjnego transportu, zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej. 

W celu wspólnej realizacji Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej WFOŚiGW  

w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 25 sierpnia 2022 r. umowę udostępniania środków nr 3084/2022/WF/US 

- środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 2 000 000,00 zł, a WFOŚiGW do kwoty 250 000,00 zł. 

Aneksem nr 1/485 z 14 kwietnia 2023 r. zwiększono środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 

6 625 000,00 zł. Środki WFOŚiGW pozostawiono na poziome do 250 000,00 zł. Aneksem nr 2/1028 z 21 

października 2024 r. kwota udostępniona przez NFOŚiGW została zmniejszona do kwoty 4 864 156,68 zł, 

a kwota środków WFOŚiGW do kwoty 232 737,39 zł. 

Program będzie realizowany w latach 2022 – 2025, przy czym zobowiązania (rozumiane jako zawieranie 

prze NFOŚiGW umów z WFOŚiGW) podejmowane będą do 30.06.2023 r., a środki wydatkowane będą 

przez WFOŚiGW do 31 grudnia 2025 r. 

W ramach naboru w 2024 roku zawarto 2 umowy dotacji o łącznej wartości 299 878,80 zł. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 1 913 627,09 zł, z czego środki NFOŚiGW 

wyniosły 1 842 717,09 zł, a WFOŚiGW w Poznaniu 70 910,00 zł. Pozostała część wypłat dotacyjnych 

planowana jest na 2025 rok. 

3.1.4. Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej. Cześć 2) Fundusz Ekologii 

Celem programu jest podnoszenie świadomości ekologicznej, upowszechnianie wiedzy, aktywizacja 

społeczna, budowanie społeczeństwa obywatelskiego i kształtowanie postaw proekologicznych 

społeczeństwa (w tym dzieci i młodzieży) w zakresie tematyki: przeciwdziałania emisjom, odnawialnych 

źródeł energii i niskoemisyjnego transportu, zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej. 

W celu wspólnej realizacji Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej Część 2) Fundusz 

Ekologii WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 6 czerwca 2023 r. umowę udostępniania środków nr 

781/2023/WF/US - środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 1 000 000,00 zł, 

Program będzie realizowany w latach 2023 – 2025, przy czym zobowiązania (rozumiane jako zawieranie 

prze NFOŚiGW umów z WFOŚiGW) podejmowane będą do 30.06.2023 r., a środki wydatkowane będą 

przez WFOŚiGW do 31 grudnia 2025 r. 

Dofinansowaniem objęto działania podnoszące poziom świadomości ekologicznej, mające na celu 

upowszechnianie wiedzy, aktywizację społeczną, budowanie społeczeństwa obywatelskiego  
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i kształtowanie postaw proekologicznych dzieci i młodzieży, bezpośrednio i pośrednio trafiające do 

odbiorcy. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 84 955,38 zł pochodzące w całości ze 

środków NFOŚiGW. 

3.1.5. Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest. Część 2) 

Przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających 

azbest realizowane w gospodarstwach rolnych 

Celem Programu jest wzrost ilości unieszkodliwionych odpadów zawierających azbest 

w gospodarstwach rolnych. Beneficjentami końcowymi Programu są jednostki samorządu terytorialnego 

i ich związki. Pomoc finansowa może być udzielona na przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu 

oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest, realizowane w gospodarstwach rolnych należących 

do beneficjentów objętych wsparciem w ramach inwestycji A1.4.1. „Inwestycje na rzecz dywersyfikacji 

i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów 

uczestniczących w łańcuchu. Część inwestycji: wymiana pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla 

zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych”. 

W ramach Programu udziela się wsparcia finansowego w formie dotacji do 100% kosztów 

kwalifikowanych, nie więcej niż iloczyn 700 zł i sumy całkowitego efektu ekologicznego, wyrażonego 

w Mg unieszkodliwionych odpadów zawierających azbest. 

W celu wspólnej realizacji Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania usuwania 

wyrobów zawierających azbest. Część 2) Przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu oraz 

unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest realizowane w gospodarstwach rolnych” WFOŚiGW 

w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW umowę udostępniania środków nr 440/2023/Wn15/OZ-up-WF/US. 

Zgodnie z umową środki udostępnione przez NFOŚiGW wynoszą 6 mln zł. 

W ramach naboru trwającego od 22.01.2024 r. do 16.02.2024 r. złożono ogółem 77 wnioski na kwotę 

14 051 931,70 zł. W jednym przypadku Wnioskodawca złożył rezygnację z rozpatrywania wniosku, 

3 wnioski zostały złożone niezgodnie z Regulaminem i pozostały bez rozpatrzenia. Ponadto 1 wniosek 

zostały po terminie naboru wniosków i również pozostał bez rozpatrzenia. 

W wyniku zakończonej oceny przyznano pomoc finansową i podpisano umowy o dofinansowanie dla 

41 wniosków na łączną kwotę dofinansowania 5 964 020,10 zł. Ze względu na wyczerpanie puli środków 

32 wnioski pozostają na liście rezerwowej. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono środki w wysokości 227 566,92 zł. Pozostała część wypłat 

dotacyjnych planowana jest na 2025 rok. 

3.1.6. Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie 

Program rozpoczęty w 2019 r. i kontynuowany w latach 2020-2024 r., którego celem było wsparcie 

działań regeneracyjnych gleb zakwaszonych w wyniku oddziaływania czynników 

antropogenicznych, realizowano w ścisłej współpracy z Okręgowymi Stacjami Chemiczno-Rolniczymi. 

Jego realizacja planowana była do 2024 roku, jednak z uwagi na ograniczenia wypłat dotacji wynikające 

z krajowego limitu pomocy de minimis w rolnictwie w danym roku cześć środków zostanie przekazana 

w roku 2025 . Nabór skierowano do rolników posiadających gospodarstwa rolne o powierzchni do 75 ha 

(pH gleby poniżej lub równe 5,5). W lipcu 2022 roku zaktualizowano Program wprowadzając możliwość 

regeneracji gleb dla gospodarstw powyżej 75 ha, przy czym gospodarstwa powyżej 75 ha użytków rolnych 

mogą uzyskać dofinansowanie do zakupu wapna nawozowego lub środka wapnującego niezbędnego do 

wysiewu na powierzchni nieprzekraczającej 75 ha użytków rolnych w ciągu 1 roku kalendarzowego. 

W ramach programu dofinansowanie uzyskiwały działania regeneracyjne dla danej działki 

(dofinansowanie działań regeneracyjnych dla danej działki ewidencyjnej może być udzielone nie częściej 

niż raz na cztery lata). Dofinansowanie udzielano, w ramach pomocy de minimis w rolnictwie, na realizację 

przedsięwzięć skutkujących poprawą jakości środowiska, co zostało potwierdzone opinią Okręgowych 

Stacji Chemiczno-Rolniczych. Wnioski składano do Okręgowych Stacji Chemiczno-Rolniczych, gdzie 

przeprowadzano ich ocenę i analizę. Zadaniem Funduszu była wypłata środków wnioskodawcy. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez 

ich wapnowanie” WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW umowę udostępniania środków  
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nr 886/2020/Wn15/OZ-ur-WF/US z 16 kwietnia 2020 r. Ostatecznie, aneksem nr 6 z 11 maja 2024 r. 

ustalono Budżet Programu na lata 2020 – 2024 w kwocie 36 137 291,73 zł, z czego środki udostępnione 

przez NFOŚiGW do kwoty 33 607 681,31 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 2 529 610,42 zł. 

WFOŚiGW w Poznaniu w planie finansowym zagwarantował dodatkowe środki na realizacje Programu 

w kwocie 898 561,58 zł – łączna kwota środków wyniosła 37 035 853,31 zł, w tym środki WFOŚiGW 

w Poznaniu – 3 428 172,00 zł. W ramach wspomnianej umowy zostało zawartych 7 aneksów, ostatni 

7 Aneks przedłużył termin wypłaty środków do 31.03.2025 r. 

W trakcie realizacji programu wpłynęło łącznie 6 985 wnioskówz czego 19 zostało odrzuconych. 

Łącznie podpisano 6 966 umów na kwotę 37 013 007,93 zł. Do końca 2024 r. dokonano wypłaty dla 

6 766wniosków, o łącznej wartości 35 767 336,86 zł 

Ze względu na przekroczenie w sierpniu 2024 r. limitu krajowego pomocy de minimis w rolnictwie, 

którą gospodarstwa rolne w Polsce mogą otrzymać ze środków budżetu krajowego, w okresie trzech lat 

podatkowych, środki pomocowe dla 200 wniosków dla których przyznano pomoc po tym terminie 

wypłacone zostaną dopiero w I kwartale w 2025 r. 

Zgodnie z umowami udostępnienia środków efekty rzeczowe i ekologiczne ewidencjonowane są przez 

Fundusz proporcjonalnie do zaangażowanych środków. 

3.1.7. Program „Ciepłe Mieszkanie” 

Program „Ciepłe Mieszkanie” skierowany jest do gmin. Beneficjentem końcowym są osoby fizyczne 

posiadające tytuł prawny wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu 

mieszkalnego, znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym znajdującym się na terenie 

gminy bądź wspólnota mieszkaniowa obejmująca od 3 do 7 lokali. Pomoc finansowa w formie dotacji 

udzielona jest na przedsięwzięcia polegające na demontażu wszystkich nieefektywnych źródeł ciepła na 

paliwa stałe służących do ogrzewania lokalu mieszkalnego oraz zakupie i montażu źródła ciepła 

wymienionego w załączniku nr 1 do programu, do celów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody 

użytkowej lokalu mieszkalnego albo podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła ciepła  

w budynku. Dodatkowo, dla wspólnot mieszkaniowych pomoc finansowa w formie dotacji może być 

również udzielona na przedsięwzięcia nieobejmujące wymiany źródła ciepła. 

Celem Programu jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów 

cieplarnianych poprzez wymianę nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawa efektywności 

energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. 

NFOŚiGW na podstawie aneksu nr 1 z 02.10.2023 r. do umowy udostępniania środków  

nr 3069/2022/Wn-15/UR-wf/US z 11.08.2022 r. z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej 

realizacji Programu Priorytetowego pn. „Ciepłe Mieszkanie” udostępnił WFOŚiGW w Poznaniu na okres 

trwania projektu kwotę 168 875 000,00 zł. 

W 2024 roku w ramach Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie wpłynęło 46 wniosków o łącznej 

wartości 43 841 000,00 zł. W okresie sprawozdawczym rozpatrzono (po pozytywnej decyzji Zarządu) 

49 wniosków na łączną kwotę 50 270 500,00 zł oraz zawarto 57 umów na łączną kwotę 59 744 500,00 zł. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono 4 146 907,20 zł. 

3.1.8. Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 3) Modernizacja remiz 

Ochotniczych Straży Pożarnych 

Celem Programu jest zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła 

i poprawę efektywności energetycznej budynków remiz Ochotniczych Straży Pożarnych położonych 

na terenie gmin liczących do 20 tys. mieszkańców. Program skierowany jest do jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych lub gmin, wskazanych przez ministra właściwego ds. klimatu, dysponujących prawem 

własności lub innym tytułem prawnym do remizy lub/i nieruchomości gruntowej na której realizowane jest 

przedsięwzięcie z prawem dysponowania obejmującym okres nie krótszy niż do końca okres trwałości 

przedsięwzięcia. Przedmiotem dofinansowania jest termomodernizacji budynku/budynków Ochotniczych 

Straży Pożarnych, instalacji OZE na terenie obiektów Ochotniczych Straży Pożarnych, wymianie źródła 

ciepła w budynku/budynkach Ochotniczych Straży Pożarnych. 

W ramach Programu udziela się wsparcia finansowego w formie dotacji do 100% kosztów 

kwalifikowanych, z zastrzeżeniem, że łączna kwota dofinansowania ze środków NFOŚiGW i wfośigw 
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w województwie nie może przekroczyć wartości stanowiącej iloczyn liczby gmin na terenie których zostały 

wskazane jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych i kwoty 500 tys. zł. 

W celu wspólnej realizacji „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych. Część 3) 

Modernizacja energetyczna budynków Ochotniczych Straży Pożarnych” w 2025 roku została zawarta 

z NFOŚiGW umowa udostępniania środków. Zgodnie z umową NFOŚiGW przeznaczy na realizację 

Programu 10 mln zł, a WFOŚiGW w Poznaniu przeznaczy na realizację programu 5 mln zł. 

Nabór wniosków na ralizację Programu ogłoszono w 2025 roku. 

3.1.9.Program „Moja Woda” 

Program Priorytetowy „Moja Woda” ma na celu ochronę zasobów wodnych oraz minimalizację suszy 

w Polsce poprzez zwiększenie poziomu retencji na terenie nieruchomości z budynkiem mieszkalnym 

jednorodzinnym oraz wykorzystywanie zgromadzonych wód opadowych lub roztopowych, w tym dzięki 

rozwojowi zielono-niebieskiej infrastruktury. 

Dofinansowanie w formie dotacji, na nie więcej niż 80% kosztów kwalifikowanych instalacji, 

wchodzących w skład przedsięwzięcia i nie więcej niż 5 000,00 zł na jedno przedsięwzięcie, a dla naboru 

ogłoszonego w 2023 r. nie więcej niż 6 000,00 zł na jedno przedsięwzięcie, przysługiwało beneficjentom - 

osobom fizycznym będącym właścicielami lub współwłaścicielami nieruchomości, a dla naboru 

ogłoszonego w 2023 r. również użytkownikami wieczystymi nieruchomości, na której znajduje się 

budynek mieszkalny jednorodzinny, lub na której rozpoczęto budowę budynku mieszkalnego 

jednorodzinnego, lub na której planowano budowę takiego budynku. 

W celu wspólnej realizacji Programu „Moja Woda” WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 

umowy udostępniania środków: 

- nr 1375/2020/Wn15/GW-po-WF/US ustalając budżet programu na kwotę 4 500 000,00 zł, z czego środki 

udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 4 000 000,00 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 

500 000,00 zł. Ostatecznie aneksem nr 4 z 9 lipca 2021 r. określając budżet programu na lata 2020-2022 

w kwocie 9 502 515,40 zł, z czego środki udostępnione przez NFOŚiGW to 9 101 509,25 zł, a środki 

WFOŚiGW w Poznaniu to 401 006,15 zł. Sprawozdanie końcowe, w tym rozliczenie finansowe z realizacji 

umowy oraz rozliczenie ekologiczne i rzeczowe przekazano w 2022 r.; 

- nr 159/2021/15/GW-po-WF/US ustalając budżet programu na kwotę 7 700 000,00 zł, z czego środki 

udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 7 500 000,00 zł, a środki WFOŚiGW w Poznaniu do kwoty 

200 000,00 zł. Ostatecznie aneksem nr 2 z 12 października 2021 r. zwiększono budżet programu do kwoty 

14 000 000,00 zł, z czego środki udostępnione przez NFOŚiGW to 13 800 000 zł, a środki WFOŚiGW 

w Poznaniu pozostawiono na tym samym poziomie 200 000,00 zł. Sprawozdanie końcowe, w tym rozliczenie 

finansowe z realizacji umowy oraz rozliczenie ekologiczne i rzeczowe przekazano w 2025 r.; 

- nr 1392/2023/Wn-15/GW-po-WF/US ustalając budżet programu na kwotę 10 900 000,00 zł. Ostatecznie 

aneksem nr 2 z 31 października 2023 r. zwiększono budżet programu do kwoty 27 600 000,00 zł - środki 

w całości udostępnione przez NFOŚiGW. Sprawozdanie końcowe, w tym rozliczenie finansowe z realizacji 

umowy oraz rozliczenie ekologiczne i rzeczowe zostanie przekazane w 2025 r.; 

Ostatnia, 3 edycja naboru wniosków trwała od 3.08.2023 r. do 15.03.2024 r. W ramach naboru złożono 

łącznie 4 160 wniosków na łączną kwotę wnioskowaną 23 489 800,20 zł, w tym w 2024 roku złożono 

545 wniosków na kwotę 3 122 041,63 zł. 

W okresie sprawozdawczym przyznano pomoc finansową w formie dotacji dla 1 767 wnioskodawców 

na kwotę ogółem 10 053 811,06 zł. Po przyznaniu pomocy, w okresie sprawozdawczym zawarto 

2037 umów o łącznej wartości 11 596 906,63 zł (umowy dotyczyły wnioskodawców, dla których pomoc 

przyznano w roku 2024 oraz w roku 2023). 

W 2024 roku wypłacono dotacje w kwocie 10 793 971,80 zł ze środków pochodzących w całości  

z NFOŚiGW. Wypłata dotacji dla pozostałych beneficjentów planowana jest na 2025 rok. 

3.1.10. Program Agroenergia Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące magazyny 

energii 

Celem Programu jest zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych w sektorze rolniczym. 

Nabór adresowany jest do osób fizycznych oraz osób prawnych będących właścicielami lub dzierżawcami 
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nieruchomości rolnych, których łączna powierzchnia użytków rolnych zawiera się w przedziale od 1 ha do 

300 ha oraz co najmniej rok przed złożeniem wniosku prowadzących osobiście gospodarstwo rolne lub 

prowadzących działalność rolniczą lub działalność gospodarczą w zakresie usług rolniczych. Pomoc 

finansowa w formie dotacji udzielona jest na przedsięwzięcia polegające na zakupie i montażu: 

- instalacji fotowoltaicznych, wiatrowych i pomp ciepła o zainstalowanej mocy elektrycznej większej niż 

10 kW oraz nie większej niż 50 kW; 

- instalacji hybrydowej, tj.: fotowoltaika wraz z pompą ciepła lub elektrownia wiatrowa wraz z pompą ciepła 

sprzężone w jeden układ; 

- towarzyszących magazynów energii dla ww. instalacji realizowanych w ramach Programu. 

W celu wspólnej realizacji Programu Agroenergia Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła 

i towarzyszące magazyny energii z przeznaczeniem na udzielenie dotacji WFOŚiGW w Poznaniu zawarł 

z NFOŚiGW w 13 sierpnia 2021 r. umowę udostępniania środków nr 660/2021/Wn15/OA-mi-WF/US – 

środki udostępnione przez NFOŚiGW do kwoty 7 900 000,00 zł. Program  realizowany w latach 2019 – 

2027, przy czym zobowiązania (rozumiane jako podpisywanie umów) podejmowane będą do 31 grudnia 

2025 r., a środki wydatkowane będą do 30 września 2027 r. 

W ramach naboru rozpoczętego od 1 października 2021 r., do końca 2024 roku złożono łącznie 

346 wniosków na kwotę 5 347 167,66 zł, z czego w 2024 r. do Funduszu wpłynęły 23 wnioski na kwotę 

429 399,75 zł. 

W 2024 roku, ze względu na rezygnacje i odrzucenia, pomoc finansową w formie dotacji przyznano 

ostatecznie 27 wnioskodawcom na kwotę ogółem 405 219,77 zł. W okresie sprawozdawczym zawarto 

28 umów o łącznej wartości 412 851,10 zł (umowy dotyczyły wnioskodawców, dla których pomoc 

przyznano w roku 2024 oraz w roku 2023). 

W okresie sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 358 271,43 zł ze środków pochodzących  

w całości z NFOŚiGW. 

3.1.11. Program Usuwanie wyrobów zawierających kreozot - pilotaż 

Celem Programu jest unieszkodliwienie odpadów zawierających kreozot, odebranych w wyniku 

realizacji inwestycji A1.4.1. „Inwestycje na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów 

rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu”, objętych 

Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności”, w związku z wymianą słupów nośnych 

impregnowanych kreozotem na plantacjach chmielu. Nabór adresowany jest do jednostek samorządu 

terytorialnego lub ich związków, działających na rzecz ostatecznych odbiorców korzyści, wskazanych  

w § 3 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 sierpnia 2022 r. w sprawie 

szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia na wymianę słupów nośnych 

impregnowanych kreozotem na plantacjach chmielu w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

Odporności (Dz. U. z 2022 r. poz. 1729, z późn. zm.), którym Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa (ARiMR) wypłaciła i rozliczyła środki, na realizację przedsięwzięcia w ramach inwestycji 

A1.4.1 objętej Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności. 

Pomoc finansowa w formie dotacji udzielona jest na: 

- unieszkodliwiane słupów zawierających kreozot w maksymalnej jednostkowej kwocie dofinansowania do 

2 000,00 zł/ Mg; 

- transport do 14 zł/ km. 

W celu wspólnej realizacji Programu Usuwanie wyrobów zawierających kreozot – pilotaż  

z przeznaczeniem na udzielenie dotacji WFOŚiGW w Poznaniu zawarł z NFOŚiGW 7 lipca 2023 r. umowę 

udostępniania środków nr 1319/2023/Wn-15/OZ-UP-WF/US – środki udostępnione przez NFOŚiGW do 

kwoty 3 150 000,00 zł. Program realizowany w latach 2023 – 2027, przy czym zobowiązania (rozumiane 

jako podpisywanie umów) podejmowane będą do 30 czerwca 2026 r., a środki wydatkowane będą do 

31 marca 2027 r. 

W ramach naboru wniosków trwającego od 18 września 2023 r. do 31 grudnia 2025 r., w okresie 

sprawozdawczym nie wpłynął żaden wniosek o dofinansowanie.  
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3.2. Projekt Doradztwa Energetycznego 

Projekt realizowany jest przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

współpracy z 16 Partnerami (wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej). 

W każdym funduszu funkcjonuje Zespół Doradców Energetycznych. 

Głównymi zadaniami Projektu jest: doradztwo, promocja i podnoszenie świadomości oraz wiedzy 

mieszkańców, przedsiębiorców i władz lokalnych m.in. w zakresie działań na rzecz niskoemisyjnej 

gospodarki o obiegu zamkniętym, efektywności energetycznej i wykorzystania OZE. 

Zadania Doradców Energetycznych realizujących Projekt, to m.in.: 

4. Działania edukacyjne. 

5. Działania informacyjno-promocyjne. 

6. Działania szkoleniowe. 

7. Usługi doradcze w zakresie inwestycji. 

8. Usługi doradcze dot. dostępnych źródeł finansowania inwestycji. 

Grupa docelowa Projektu: Jednostki samorządu terytorialnego, sektora mieszkaniowego, przedsiębiorstwa 

oraz osoby fizyczne, w tym dzieci i młodzież. 

Cel szczegółowy: Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych. 

Cel główny Projektu wpisuje się w wizję bardziej przyjaznej dla środowiska, niskoemisyjnej 

i przechodzącej w kierunku gospodarki zeroemisyjnej oraz odpornej Europy dzięki promowaniu czystej 

i sprawiedliwej transformacji energetycznej, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o obiegu 

zamkniętym, łagodzenia zmian klimatu i przystosowania się do nich, zapobiegania ryzyku i zarządzania 

ryzykiem, oraz zrównoważonej mobilności. 

Człowiek – edukacja i podnoszenie świadomości społecznej. 

Środowisko – wspieranie działań i promowanie rozwiązań związanych szeroko pojętą ochroną środowiska. 

Klimat – promowanie przystosowania do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami 

żywiołowymi, a także odporności, z uwzględnieniem rozwiązań ekosystemowych. 

Gospodarka niskoemisyjna – wsparcie inwestycji i promowanie działań w obszarach gospodarki obiegu 

zamkniętego, odnawialnych źródeł energii, elektromobilności. Wsparcie gmin w dążeniu do zapewnienia 

bezpieczeństwa energetycznego oraz lokalnych inicjatyw, takich jak klastry i spółdzielnie energetyczne. 

Inwestycje – wsparcie rozwoju energetyki rozproszonej, wsparcie w przygotowaniu i wdrażaniu inwestycji 

proekologicznych m.in. w zakresie efektywności energetycznej (EE) i OZE oraz poprawy jakości powietrza. 

Technologie – promowanie najlepszych dostępnych, w tym innowacyjnych technologii. 

Wartość dofinansowania: 172 mln zł 

Projekt w 100% finansowany jest ze środków FEnIKS 2021-2027. 

W ramach realizacji Projektu Doradztwa w 2024 roku osiągnięto wskaźniki: 

- liczba udzielonych konsultacji: 1072, 

- liczba inwestycji objętych wsparciem doradczym: 72, 

- liczba udzielnych porad: 1524, 

- liczba działań edukacyjno-szkoleniowych: 17, 

- liczba wydarzeń targowych i konferencyjnych w których wzięto udział: 19. 
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3.3 Nabory realizowane ze środków własnych Funduszu 

3.3.1.  Efektywność energetyczna i ochrona powietrza 

1) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu efektywności energetycznej i ochrony powietrza 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia w zakresie efektywności energetycznej i ochrony 

powietrza, obejmującego następujące części: 

Część 1) Poprawa jakości powietrza oraz ograniczenie zużycia energii, w tym termomodernizacja 

budynków i modernizacja źródeł ciepła, 

Część 2) Odnawialne źródła energii oraz wspieranie systemów magazynowania energii, 

Część 3) Elektromobilność, 

Część 4) Geotermia niskotemperaturowa, 

Część 5) Sieci ciepłownicze i elektroenergetyczne, 

Część 6) Oświetlenie energooszczędne, 

była poprawa jakości powietrza poprzez redukcję zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, w tym 

ograniczenie niskiej emisji; poprawa efektywności energetycznej obiektów budowlanych oraz 

zwiększenie udziału energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł w bilansie energetycznym regionu 

i wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, spółdzielni 

mieszkaniowych oraz podmiotów posiadających osobowość prawną, trwającego od 29.01.2024 r. do 

29.03.2024 r. wpłynęły 64 wnioski na kwotę 98 560 747,10 zł. Ze względu na odrzucenia i rezygnacje 

wnioskodawców pomoc w formie pożyczek przyznano ostatecznie 47 wnioskodawcom na kwotę ogółem 

47 129 996,28 zł, w tym na rok 2024 na kwotę 20 105 052,32 zł. 

Ze względu na rezygnację 7 wnioskodawców z przyznanej pomocy, aktualizację kwot przyznań, 

ostatecznie w roku sprawozdawczym zawarto 37 umów pożyczek na kwotę 27 200 451,01 zł. Pozostałe 

umowy w ramach naboru zostaną podpisane w roku 2025 (3 sztuki). 

Ponadto w 2024 roku zostały podpisane 2 umowy o dofinansowanie dla wniosków złożonych jeszcze 

w 2023 roku na kwotę pożyczki 4 377 000,00 zł. 

W 2024 roku wypłacono pożyczki w ramach naborów z lat 2021-2024 w wysokości 60 425 482,50 zł. 

Wypłata pożyczek dla pozostałych beneficjentów z naborów zakończonych w latach 2021 – 

2024 planowana jest na lata 2025-2026. 

2) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza na potrzeby obiektów pomocy społecznej 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza na potrzeby obiektów 

pomocy społecznej była poprawa efektywności energetycznej obiektów domów opieki społecznej oraz 

redukcja emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, w tym ograniczenie niskiej emisji oraz zwiększenie 

udziału energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł i wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii.  

W ramach naboru, skierowanego do podmiotów wskazanych w Rejestrze Domów Pomocy Społecznej, 

stanowiącym załącznik do Obwieszczenia Wojewody Wielkopolskiego z dnia 20 czerwca 2022 r. 

w sprawie rejestru domów pomocy społecznej województwa wielkopolskiego (Dz. Urz. Woj. Wlkp. 

poz. 4758), trwającego od 29.01.2024 r. do 29.02.2024 r. wpłynęło 20 wniosków na kwotę 

3 868 368,60 zł. W wyniku 1 rezygnacji, a także ze względu na to, iż 1 wniosek pozostał bez rozpatrzenia, 

pomoc finansową w formie dotacji ostatecznie przyznano 18 wnioskodawcom na kwotę 3 226 492,60 zł. 

W wyniku aktualizacji kwot po przyznaniu w roku 2024 zawarto ostatecznie 18 umów o łącznej 

wartości 2 697 946,63 zł. 

Po podpisaniu umów w okresie sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 2 671 961,71 zł. 

3) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza wspierające działalność straży pożarnych 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu ochrony powietrza wspierające działalność 

straży pożarnych była poprawa efektywności energetycznej budynków użytkowanych przez OSP i PSP 
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oraz redukcja emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, w tym ograniczenie niskiej emisji oraz 

zwiększenie udziału energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł i wdrażanie działań w zakresie 

oszczędności energii. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego, 

ochotniczych straży pożarnych oraz państwowych jednostek organizacyjnych nieposiadających 

osobowości prawnej tj. Komend Miejskich Państwowej Straży Pożarnej, Komend Powiatowych 

Państwowej Straży Pożarnej, trwającego od 05.02.2024 r. do 29.02.2024 r. wpłynęło 137 wniosków na 

kwotę 7 357 441,31 zł. Ponadto 3 wnioski wpłynęły po zakończonym terminie naboru i pozostały bez 

rozpatrzenia. 

Ze względu na rezygnacje, ocenę negatywną oraz ze względu na brak wystarczającej alokacji, 

przyznano pomoc finansową w formie dotacji 98 wnioskodawcom na kwotę 5 227 426,19 zł. 

W okresie sprawozdawczym 4 wnioskodawców zrezygnowało z przyznanej pomocy. W związku 

z rezygnacjami oraz w związku z aktualizacjami kwot po przyznaniu, ostatecznie zawarto 94 umowy na 

kwotę 4 982 194,41 zł. 

Po zawarciu umów wypłacono beneficjantom dotacje w kwocie 4 973 917,85 zł. 

4) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu efektywności energetycznej na potrzeby szpitali publicznych 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu efektywności energetycznej na potrzeby szpitali 

publicznych była poprawa efektywności energetycznej budynków szpitali oraz zwiększenie udziału 

energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł i wdrażanie działań w zakresie oszczędności energii. 

W ramach naboru, skierowanego do szpitali wskazanych w wykazie świadczeniodawców 

zakwalifikowanych do poszczególnych poziomów systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia 

świadczeń opieki zdrowotnej na terenie województwa wielkopolskiego z dnia 30.09.2022 r.  

(z późniejszymi aktualizacjami) obowiązujący od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 30 czerwca 2027 r., 

opublikowanym w Biuletynie Informacji Publicznej Wielkopolskiego Oddziału Wojewódzkiego 

Narodowego Funduszu Zdrowia, trwającego od 05.02.2024 r. do 29.02.2024 r. wpłynęły 24 wnioski na 

kwotę 5 604 823,95 zł. Ze względu na 3 rezygnacje przyznano pomoc finansową w formie dotacji dla 

21 wnioskodawców na kwotę 5 071 623,95 zł. 

W wyniku aktualizacji kwot po przyznaniu, ostatecznie w okresie sprawozdawczym podpisano 

21 umów na kwotę pomocy finansowej w formie dotacji w wysokości 4 495 694,49 zł.  

Po zawarciu umów wypłacono beneficjantom dotacje w kwocie 4 449 331,20 zł. 

5) Nabór wniosków na ogólnodostępne stacje ładowania pojazdów elektrycznych 

Celem naboru wniosków na ogólnodostępne stacje ładowania pojazdów elektrycznych był rozwój oraz 

wspieranie infrastruktury dla ekologicznych form transportu. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, 

przedsiębiorców w rozumieniu ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców, spółdzielni oraz 

wspólnot mieszkaniowych, trwającego od 02.12.2024 r. do 14.01.2025 r. wpłynęło łącznie 40 wniosków 

na kwotę 4 566 497,20 zł. 3 wnioski zostały złożone po terminie naboru i pozostają bez rozpatrzenia. 

Ocena pozostałych wniosków, przyznanie pomocy finansowej oraz podpisanie umów będzie realizowane 

w 2025 roku. 

3.3.2. Adaptacja do zmian klimatu i ochrona środowiska gruntowo-wodnego 

6) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu adaptacji do zmian klimatu i ochrony środowiska gruntowo-

wodnego 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu adaptacji do zmian klimatu i ochrony 

środowiska gruntowo-wodnego, obejmującego następujące części: 

Część 1) Porządkowanie gospodarki ściekowej, 

Część 2) Przedsięwzięcia związane z gospodarką osadami ściekowymi, 

Część 3) Gospodarowanie wodami opadowymi i roztopowymi 

Część 4) Zielona infrastruktura, w tym zielone dachy, ogrody deszczowe, zielone ściany, 
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było porządkowaniem gospodarki ściekowej i osadowej oraz z gospodarowanie wodami opadowymi  

i roztopowymi w celu zwiększenia retencji jako przeciwdziałanie zmianom klimatu. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, podmiotów 

świadczących usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego 

oraz podmiotów posiadających osobowość prawną, trwającego od 15.03.2024 r. do 30.04.2024 r. 

wpłynęły 33 wnioski na kwotę 103 003 092,28 zł, w tym na 2024 rok na kwotę 31 796 711,16 zł. Ze 

względu na 2 rezygnacje przyznano pomoc 31 wnioskodawcom na kwotę 102 013 364,92 zł, w tym na 

rok 2024 na kwotę 27 607 713,51 zł. Z przyznanej pomocy zrezygnowało 3 wnioskodawców.  

Ostatecznie w wyniku rezygnacji oraz aktualizacji kwot po przyznaniu, zawarto 27 umów pożyczek na 

kwotę 88 514 254,04 zł. Pozostała umowa zostanie podpisana w 2025 roku. 

W 2024 roku podpisano 4 aneksy zwiększające pomoc finansową dla wniosków złożonych w ramach 

naborów realizowanych w latach poprzednich, w tym: 

- dwa aneksy w ramach naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu gospodarki ściekowej 

realizowanego w roku 2022, 

- dwa aneksy w ramach naboru wniosków na przedsięwzięcia związane z gospodarowaniem wodami 

opadowymi i roztopowymi realizowanego w roku 2023. 

Łączna kwota zwiększonej pomocy finansowej w formie pożyczki wyniosła 730 364,18 zł. 

W okresie sprawozdawczym z naborów realizowanych w latach 2022-2024 wypłacono pożyczki  

w kwocie 31 937 205,21 zł. Wypłata pozostałych pożyczek planowana jest na lata 2025-2026. 

7) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu melioracji nawadniających. 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu melioracji nawadniających było zwiększenie 

retencji glebowej i ochrona terenów przed suszą. 

W ramach naboru, skierowanego do spółek wodnych i ich związków, trwającego od 03.06.2024 r. do 

15.09.2024 r. wpłynęły 2 wnioski o dofinansowanie na kwotę 630 000,00 zł. Ponadto jedne wniosek 

został złożony po zakończonym terminie naboru wniosków i pozostał bez rozpatrzenia. Ze względu na to, 

iż 1 wniosek został rozpatrzony negatywnie, ostatecznie pomoc przyznano dla jednego Wnioskodawcy na 

kwotę 350 000,00 zł. Na taką sama kwotę została podpisana z Wnioskodawcą umową o dofinansowanie. 

Wypłata pomocy finansowej planowana jest na 2025 roku. 

3.3.3.Gospodarka odpadami 

8) Nabór wniosków na przedsięwzięcia z zakresu gospodarki odpadami 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia z zakresu gospodarki odpadami, obejmującego 

następujące części: 

Część 1) Systemy selektywnego zbierania odpadów, 

Część 2) Odzysk i recykling odpadów, 

Część 3) Zagospodarowanie, kompostowanie odpadów biodegradowalnych, 

Część 4) Systemy termicznego przekształcania odpadów z odzyskiem energii, 

Część 5) Rekultywacja składowisk, 

Część 6) Gospodarka o obiegu zamkniętym w przedsiębiorstwach, 

było wspieranie działań mających na celu racjonalne gospodarowanie odpadami, w szczególności 

związanych z gospodarką o obiegu zamkniętym. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, podmiotów 

świadczących usługi publiczne w ramach realizacji zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego 

oraz podmiotów posiadających osobowość prawną, trwającego od 15.03.2024 r. do 30.04.2024 r. 

wpłynęło 6 wniosków na kwotę 35 386 296,48 zł, w tym na 2024 rok na kwotę 8 423 500,00 zł. Ze 

względu na ocenę wniosków (1 ocena negatywna), ostatecznie przyznano pomoc finansową w formie 

pożyczki 4 wnioskodawcom na kwotę 23 156 246,48 zł, w tym na rok 2024 kwotę 8 193 450,00 zł. 
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W okresie sprawozdawczym nie podpisano umów w ramach naboru. W kolejnym roku planowane jest 

zakończenie oceny jednego wniosku o dofinansowanie oraz podpisanie umów o dofinansowanie. 

Wypłata pożyczek planowana jest na 2025 i 2026 rok. W okresie sprawozdawczym z naborów 

realizowanych w latach wcześniejszych wypłacono pożyczki w kwocie 2 645 381,19 zł. 

9) Nabór wniosków na przedsięwzięcia służące zwiększeniu ilości selektywnie zebranych odpadów 

Celem naboru wniosków było zwiększenie ilości selektywnie zebranych odpadów. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, spółdzielni 

mieszkaniowych oraz wspólnot mieszkaniowych, trwającego od 07.06.2024 r. do 15.11.2024 r. wpłynęło 

5 wniosków na kwotę 1 455 474,98 zł. Ze względu na to, iż jeden wniosek został oceniony negatywnie, 

ostatecznie przyznano pomoc finansową w formie dotacji 4 wnioskodawcom na kwotę 1 125 834,97 zł. 

W związku z tym iż jeden wnioskodawca złożył rezygnację z przyznanej pomocy, w roku 

2025 planowane jest podpisanie 3 umów o dofinansowanie. 

Wypłata dotacji planowana jest na 2025 rok. 

10) Nabór wniosków na przedsięwzięcia związane z usuwaniem azbestu 

Celem naboru na przedsięwzięcia związane z usuwaniem azbestu było zwiększenie masy 

unieszkodliwionych materiałów zawierających azbest. 

W ramach naboru, skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego stopnia gminnego 

i powiatowego oraz związków międzygminnych, trwającego od 05.03.2024 r. do 31.05.2024 r. wpłynęło 

78 wniosków na łączną kwotę 11 923 969,80 zł. 

Ze względu na 8 rezygnacji oraz na to, iż 7 wniosków pozostało bez rozpatrzenia, ostatecznie 

przyznano pomoc finansową 63 Wnioskodawcom na kwotę 9 891 929,80 zł. 

W związku z aktualizacją kwot po przyznaniu, ostatecznie podpisano 63 umowy na kwotę pomocy 

9 870 329,64 zł. 

Po podpisaniu umów wypłacono dotacje w wysokości 6 102 687,14 zł. 

3.3.4.Ochrona bioróżnorodności i świadczenia ekosystemowe 

Celem naboru wniosków na przedsięwzięcia związane z innowacyjną zieloną infrastrukturą i ochroną 

bioróżnorodności było zachowanie bioróżnorodności poprzez odbudowę i zwiększenie populacji 

rodzimej fauny i flory oraz przywrócenie lub ochrona właściwego stanu ekosystemu. 

W ramach naboru skierowanego do jednostek samorządu terytorialnego i ich związków, Państwowych 

Gospodarstw Leśnych Lasów Państwowych, samorządowych i państwowych jednostek posiadających 

osobowość prawną, Państwowych i samorządowych instytucji kultury, fundacji i stowarzyszeń, 

związków wyznaniowych, spółek prawa handlowego, Zakładów Opieki Zdrowotnej, uczelni wyższych  

trwającego od 11 grudnia 2023 r. do 15 stycznia 2024 r. wpłynęło 138 wniosków na kwotę 

16 304 155,64 zł. Ze względu na odrzucenia i alokację środków przyznano pomoc w formie dotacji 

66 wnioskodawcom na kwotę 9 444 505,24 zł. Z przyznanej pomocy zrezygnowało 4 wnioskodawców 

i ostatecznie zawarto 62 umowy na kwotę 8 798 839,26 zł. 

Pomoc finansową w formie dotacji przeznaczono m.in. na: 

- usuwanie obcych i inwazyjnych gatunków zwierząt i roślin, w tym barszczu, Sosnowskiego, mogących 

zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym, 

- nasadzenia ochronne (śródpolne) na obszarach użytkowanych rolniczo – tworzenie i uzupełnianie pasów 

oraz remiz śródpolnych, 

- ochronę lub restytucję populacji roślin lub zwierząt lub grzybów gatunków zagrożonych oraz cennych 

ekosystemów, w tym siedlisk przyrodniczych, 

- prace związane z zakupem i nasadzeniami roślin lub prace pielęgnacyjne na terenach zieleni, 

- prace pielęgnacyjne w obrębie form ochrony przyrody ustanawianych przez radę gminy, z wyłączeniem 

stanowisk dokumentacyjnych, 
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- rozwój i tworzenie ekologicznych murali zewnętrznych z wykorzystaniem farb fotokatalitycznych  

i wertykalnych ogrodów, żywych zielonych ścian (zewnętrznych jak i wewnętrznych), 

- budowę tężni solankowych, 

- zewnętrzne stacje uzdatniania powietrza, 

- rzecz małej retencji na obszarach chronionych, 

- prace na zbiornikach wodnych polegające na zapobieganiu zakwitowi wód oraz sinicom, śnięciu ryb itd. 

poprawiające warunki bytowania ichtiofauny (zabiegi mobilnej aeracji, biomanipulacja, zakup koagulantu 

itp.), 

- prace związane ze zintegrowanym monitoringiem środowiska ze szczególnym uwzględnieniem 

georóżnorodności (tj. zakup sprzętu do monitoringu środowiska). 

W okresie sprawozdawczym wypłacono 6 586 547,14 zł. 

3.3.5.Edukacja ekologiczna 

11) Nabór w zakresie edukacji ekologicznej adresowano do jednostek samorządu terytorialnego oraz ich 

związków, jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, którym odrębne przepisy 

przyznają zdolność prawną (np. Lasy Państwowe), państwowych jednostek organizacyjnych 

nieposiadających osobowości prawnej (Komend Miejskich Państwowej Straży Pożarnej, Komend 

Powiatowych Państwowej Straży Pożarnej), państwowych i samorządowych jednostek posiadających 

osobowość prawną, państwowych i samorządowych instytucji kultury, uczelni wyższych, spółek prawa 

handlowego, jednostek publicznych radiofonii i telewizji, o których mowa w ustawie z dnia 29 grudnia 

1992 r. o radiofonii i telewizji (Dz.U. z 2022 r., poz. 1722) w przypadku realizacji audycji telewizyjnych 

i radiowych, związków wyznaniowych. 

W ramach naboru trwającego od 30 stycznia 2024 r. do 20 lutego 2024 r. złożono 320 wniosków 

dotacyjnych na kwotę 18 356 281,74 zł. Ze względu na rezygnacje i odrzucenia pomoc w formie dotacji 

przyznano 163 wnioskodawcom kwotę 9 989 178,72, a 127 wniosków dotacji zostało umieszczonych na 

liście rezerwowej. Po przyznaniu pomocy rezygnację złożyło 4 wnioskodawców. Pomoc finansową 

przeznaczono na opracowanie i druk wydawnictw ekologicznych, przygotowanie aplikacji o tematyce 

ekologiczno-przyrodniczej, produkcję wraz z emisją filmów, edukacyjnych programów telewizyjnych  

i audycji radiowych o tematyce ekologicznej, zakup pomocy dydaktycznych służących bezpośrednio 

edukacji ekologicznej, wyposażenie ścieżek i ogródków dydaktycznych, zakup materiałów plastycznych, 

dekoracyjnych oraz na nagrody rzeczowe. 

W 2024 roku zawarto 159 umów dotacji na kwotę 9 866 055,12 zł. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono 8 888 818,74 zł. 

12) Nabór wniosków na edukację ekologiczną w zakresie doposażenia pracowni i sal dydaktycznych 

o tematyce ekologicznej skierowany był do jednostek samorządu terytorialnego. 

W okresie sprawozdawczym, w ramach naboru trwającego od 10 czerwca 2024 r. do 21 sierpnia 

2024 r., złożono 251 wniosków na kwotę 12 707 375,70 zł. Pozytywną ocenę wg kryteriów dostępu 

uzyskało 231 wniosków na kwotę 11 786 944,26 zł. Przyznano pomoc dla 93 wniosków na kwotę 

5 036 391,85 zł. 

Podpisywanie oraz rozliczanie umów odbędzie się w roku 2025. 

Pomoc finansową przeznaczono na zakup pomocy dydaktycznych służących bezpośrednio edukacji 

ekologicznej oraz edukacji w zakresie ochrony środowiska lub przyrody. Dofinansowaniu podlegał zakup 

wyposażenia i sprzętu niezbędnego do realizowania programów edukacyjnych i pokazów dydaktycznych, 

w tym zakup sprzętu audiowizualnego, multimedialnego, sprzętu komputerowego wraz 

z oprogramowaniem edukacyjnym, usługi związane z przygotowaniem pomieszczenia do prowadzenia 

zajęć dydaktycznych tj. szpachlowanie, gładzie, malowanie wraz z pracami wykończeniowymi 

pomieszczeń po przeprowadzonych pracach remontowych. 
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3.3.6.Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 

Celem naboru jest podniesienie gotowości bojowej lokalnych służb ratowniczych poprzez doposażenie 

jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w sprzęt niezbędny do zapobiegania i likwidacji skutków 

katastrof naturalnych, ekstremalnych zjawisk atmosterycznych lub awarii technicznych, których skutki 

zagrażają życiu lub zdrowiu osób, mieniu albo środowisku naturalnemu. Program realizowany jest we 

współpracy z Wielkopolskim Komendantem Wojewódzkim Państwowej Straży Pożarnej jako organem 

odpowiedzialnym za funkcjonowanie systemu ratowniczo-gaśniczego w regionie. 

W ramach naboru dofinansowaniu w formie dotacji (refundacji poniesionych kosztów) podlega zakup 

sprzętu, wyposażenia oraz środków ochrony indywidualnej służących do prowadzenia akcji ratowniczych 

i usuwania skutków zagrożeń wyszczególnionych w Regulaminie Naboru. 

Na realizację (wypłatę) naboru WFOŚiGW w Poznaniu przeznaczył 5 000 000,00 zł. 

W ramach naboru trwającego od 08 kwietnia 2024 r. do 29 kwietnia 2024 r. złożono 667 wniosków na 

łączną kwotę 18 504 321,03 zł. Pomoc finansową w formie dotacji przyznano ostatecznie 

254 wnioskodawcom na kwotę ogółem 5 000 000,00 zł. 

W roku 2024 zawarto 254 umowy o łącznej wartości 5 000 000,00 zł. Po podpisaniu umów w okresie 

sprawozdawczym wypłacono dotacje w kwocie 3 739 121,65 zł, w tym: 

- 200 000,00 zł na zadania realizowane w 2023 roku; 

- 3 539 121,65 zł na zadania realizowane w 2024 roku. Pozostała część środków finansowych jest do 

wypłaty w 2025 roku. 

3.3.7.Nabór wniosków dla przedsięwzięć z zakresu doposażenia jednostek powołanych do 

zapobiegania i likwidacji skutków katastrof naturalnych lub ekstremalnych zjawisk 

atmosferycznych i poważnych awarii (realizowanych przez państwowe jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej (tj. Komendy Miejskie Państwowej Straży Pożarnej, 

Komendy Powiatowe Państwowej Straży Pożarnej) 

W ramach regulaminu naboru wniosków dla przedsięwzięć z zakresu doposażenia jednostek 

powołanych do zapobiegania i likwidacji skutków katastrof naturalnych lub ekstremalnych zjawisk 

atmosferycznych i poważnych awarii (realizowanych przez państwowe jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej (tj. Komendy Miejskie Państwowej Straży Pożarnej, Komendy 

Powiatowe Państwowej Straży Pożarnej) trwającego od 14 kwietnia 2024 r. do 22 kwietnia 2024 r. 

wpłynęły 36 wnioski na kwotę 3741 377,60 zł. Przyznano pomoc i zawarto umowy z 33 

wnioskodawcami na kwotę 2 000 000,00 zł. W okresie sprawozdawczym wypłacono 2 000 000,00 zł. 

3.3.8.Państwowe Jednostki Budżetowe 

Celem naboru wniosków dla państwowych jednostek budżetowych było wsparcie działań 

państowych jednostek budżetowych na realizowanie zadań w dziedzinie ochrony środowiska 

i przyrody. 

W ramach naboru wniosków dla Państwowych Jednostek Budżetowych: 

- trwającego od 05.02.2024 r. do 15.03.2024 r. w okresie sprawozdawczym wpłynęło do Funduszu 

9 wniosków na kwotę 11 954 075,00 zł. W wyniku 1 rezygnacji pomoc finansową przyznano 

8 wnioskodawcom na łączną kwotę 6 239 194,04 zł, w tym na 2025 rok kwotę 6 000 000,00 zł. 

Podpisywanie umów i realizacja zadania przewidziana jest na 2025 r. 

- trwającego od 01.02.2023 r. do 28.02.2023 r. w okresie sprawozdawczym zawarto 8 umów na łączną 

kwotę 6 000 000,00 zł. 

Państwowym jednostkom budżetowym, za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa, 

w 2024 roku wypłacono łącznie 5 998 221,37 zł. 

3.3.9.Wnioski w trybie ciągłym 

Celem naboru wniosków w trybie ciągłym, realizowanego poza terminami wyznaczonymi 

w pozostałych ogłoszonych naborach dziedzinowych, było wsparcie przedsięwzięć realizowanych na 

terenie województwa Wielkopolskiego, o których mowa w art. 400b ust. 2 ustawy POŚ, w wyniku 
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których zostanie osiągnięty efekt ekologiczny. W ramach naboru, skierowanego do jednostek 

samorządu terytorialnego i ich związków, innych osób prawnych, jednostek organizacyjnych 

nieposiadających osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, osób fizycznych, 

w tym osób prowadzących działalność gospodarczą wpłynęło 11 wniosków na kwotę 41 885 280,29 zł, 

w tym na 2024 rok na kwotę 87 800,00 zł. Ocena jednego wniosku nie została zakończona w okresie 

sprawozdawczym, dla przedsięwzięcia planowane jest wydanie promesy. W wyniku oceny wniosków 

oraz rezygnacji ostatecznie przyznano pomoc finansową 7 wnioskodawcom na łączną kwotę 

13 149 272,45 zł. Jeden wnioskodawca zrezygnował z przyznanej pomocy. 

W związku z rezygnacją oraz aktualizacją kwot po przyznaniu, ostatecznie w okresie 

sprawozdawczym zawarto 2 umowy na kwotę 3 780 000,00 zł. Zawarcie pozostałych umów planowane 

jest w 2025 roku. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono łącznie 7 065 768,98 zł pożyczek, w tym: 

- 6 573 989,64 zł z tytułu zawartych umów w 2024 roku, 

- 491 779,34 z tytułu zawartych umów w latach wcześniejszych. 

Pozostała część pożyczek z umów zawartych w 2024 roku oraz z umów zawartych w latach 

wcześniejszych wypłacona zostanie w 2025 roku i latach kolejnych. 

3.3.10.Opracowania planistyczne 

Nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie działań planistycznych dla ubiegających się 

o dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Poznaniu skierowany był do jednostek samorządu 

terytorialnego, ich związków oraz stowarzyszeń gmin lub powiatów tworzonych przez te jednostki. 

W ramach naboru trwającego od 02 października 2024 r. do 05 grudnia 2024 r. wpłynęło 

106 wniosków na kwotę 4 037 008,28 zł. Ze względu na trwającą procedurę oceny przyznanie pomocy 

i podpisywanie umów odbędzie się w roku 2025. 

W okresie sprawozdawczym wypłacono ze środków WFOŚiGW w Poznaniu 1 164 228,81 zł 

w formie dotacji w ramach naborów z lat wcześniejszych. Dotacje z naboru 2024 roku zostaną 

wypłacone w 2025 r. 

4. Efekty rzeczowe i ekologiczne oraz pozostałe wskaźniki określające stopień realizacji Planu 

działalności Funduszu 

W Planie działalności na 2024 r. jako wskaźniki realizacji celów Funduszu przyjęto efekty rzeczowe 

i ekologiczne z zawartych umów i zakończonych o wsparcie realizacji przedsięwzięć objętych wszystkimi 

priorytetami działania. Osiągnięte rezultaty prezentuje tabela poniżej. 

Podane wartości mierników określające stopień realizacji celu odnoszą się do działań WFOŚiGW  

w Poznaniu realizowanych ze środków własnych oraz przy udziale środków Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Tabela 6. Efekty rzeczowe i ekologiczne określające stopień realizacji celu ujęte w Planie działalności na 

2024 r. osiągnięte na podstawie umów zawartych i zakończonych w 2024 r. 

Lp. Cel  Mierniki określające stopień realizacji celu Planowana 
wartość do 

osiągnięcia na 

koniec roku, 
którego dotyczy 

plan  

Wartość osiągnięta na 
koniec roku, którego 

dotyczy plan  Nazwa 

wynikająca z 

umów 

zrealizowanych 

wynikająca z 

umów 

zrealizowanych 

[%] 

1 2 3 4 4a 4b 
1 Stabilny, 

zdywersyfikowany i 

niskoemisyjny system 
energetyczny 

Ilość ograniczonej lub unikniętej emisji dwutlenku węgla 

CO2 (Mg/rok) 74 640,00 74 640,00 100% 

Liczba budynków/ lokali mieszkalnych o poprawionej 

efektywności energetycznej (szt.) 9 500 9 500,00 100% 

Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków (szt.) 200 200,00 100% 
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Liczba zmodernizowanych indywidualnych źródeł ciepła 

(szt.) 200 200,00 100% 

Powierzchnia użytkowa budynków mieszkalnych 
poddanych termomodernizacji (m2) 2 000 2 000,00 100% 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii elektrycznej ze 
źródeł OZE (MW) 1 1 100% 

Lokale mieszkalne o udoskonalonej charakterystyce 

energetycznej (szt.) 100 100,00 100% 

Lokale mieszkalne wykorzystujące kotły i systemy 
ciepłownicze zasilane gazem ziemnym zastępujące 

instalacje zasilane stałymi paliwami kopalnymi (szt.) 
10 10,00 100% 

Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej i cieplnej 

(MWh/rok) 1 000 1 000,00 100% 

Szacowana emisja gazów cieplarnianych (tona ekwiwalentu 

CO2/rok) 100 100,00 100% 

Szacowana emisja gazów cieplarnianych z kotłów i 

systemów ciepłowniczych przekształconych z zasilania 
stałymi paliwami kopalnymi na zasilanie gazem  

ekwiwalentu CO2/rok) 

25 25,00 100% 

Roczne zużycie energii pierwotnej w: lokalach 
mieszkalnych (MWh/rok) 750 750 100% 

Liczba wymienionych nieefektywnych źródeł ciepła na 

niskoemisyjne w budynkach/ lokalach mieszkalnych (szt.) 6 500 6 500,00 100% 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii elektrycznej z 
zainstalowanych mikroinstalacji fotowoltaicznych (MWe) 

8 8 100% 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii ze źródeł 

odnawialnych (MWe) 
1,5 1,5 100% 

Liczba instalacji fotowoltaicznych (szt.) 1 200 1 200,00 100% 
Ograniczenie zużycia energii końcowej (MWh/rok) 100 000 100 000,00 100% 
Zmniejszenie zużycia energii cieplnej (końcowej) (GJ/rok)  150 150 100% 
Moc zainstalowania mikroinstalacji prosumenckich 

odnawialnych źródeł energii (MW) 9,5 9,5 100% 

Ilość oszczędności energii wprowadzonych do Centralnego 
Rejestru Oszczędności Energii Finalnej w 2024 r. (toe - ton 

oleju ekwiwalentnego) 
16 850,00 16 850,00 100% 

Liczba udzielonych konsultacji 809 1072 133% 
Liczba udzielnych porad 1 218 1 524 125% 
Liczba audycji telewizyjnych lub radiowych lub 
internetowych 2 1 50% 

Liczba publikacji 2 0 0% 
Liczba zorganizowanych konferencji:  2 1 50% 
Liczba działań edukacyjno-szkoleniowych 4 17 425% 
Udział w imprezach masowych 3 19 633% 
Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjno-

edukacyjnych kształtujących świadomość ekologiczną 1 0 0% 

Liczba inwestycji w zakresie EE i OZE objętych wsparciem 

doradczym 37 72 195% 

2 Sprawiedliwa i solidarna 

transformacja 

sprzyjająca rozwojowi 
innowacyjnej gospodarki 

Stopień zaawansowania realizacji działań informacyjno-

edukacyjnych z zakresu transformacji energetycznej (%) 100 100 100% 

Liczba osób biorących udział w działaniach edukacyjnych 

(osoby) 2 117 300 2 117 300 100% 

Zasięg zrealizowanych przedsięwzięć edukacyjno-

promocyjnych oraz informacyjnych  (liczba osób) 145 500 145 500 100% 

Liczba zakupionego sprzętu niezbędnego do realizowania 

programów edukacyjnych (szt.) 1450 1450 100% 

Liczba opracowań planistycznych (szt.) 50 61 122% 
3 Ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń do 

powietrza 

Ograniczenie emisji NOx (Mg/rok) 80 80 100% 
Ograniczenie emisji SO2  (Mg/rok) 600 600 100% 
Ograniczenie emisji benzo(a)pirenu (Mg/rok) 0,2001 0,2001 100% 
Ograniczenie emisji pyłu o średnicy mniejszej niż 10 
mikrometrów (PM10) (Mg/rok) 300,3 300,3 100% 

Ograniczenie emisji pyłu o średnicy mniejszej niż 2,5 

mikrometrów (PM2,5) (Mg/rok) 120,15 120,15 100% 

Ilość ograniczonej lub unikniętej emisji dwutlenku węgla 
CO2 (Mg/rok) 1 835,00 1 855,00 101% 

Liczba zakupionych samochodów o napędzie elektrycznym 

(szt.) 4 4 100% 

Liczba zakupionych stacji ładowania samochodów 
elektrycznych (szt.) 1 1 100% 

4 Zrównoważone 

gospodarowanie 

zasobami środowiska  

Suma zasięgów powierzchniowych zrealizowanych działań 

wynikających z dokumentów planistycznych i z rocznych 

zadań rzeczowych (ha) 
2 450,00 2 450,00 100% 
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Powierzchnia obszarów, na których przywrócono lub 

zapewniono ochronę właściwego stanu ekosystemów (ha) 450,00 450,00 100% 

Liczba gatunków z czerwonej księgi gatunków 
zagrożonych, chronionych w wyniku realizacji 

przedsięwzięć (szt.) 
7 7 100% 

Liczba zakupionego sprzętu do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń (szt.)   15 33,00 220% 

Liczba osób objętych ochroną przeciwpożarową oraz 

systemem monitorowania i ostrzegania (osoby) 1 000 000 1 000 000,00 100% 

Liczba zakupionego sprzętu służącego ochronie środowiska 
i gospodarce wodnej (szt.)                      15 15 100% 

Liczba zakupionego sprzętu do prowadzenia akcji 

ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń (szt.)                      250 250 100% 

Liczba samochodów  specjalnych  ratowniczo-gaśniczych 
(szt.) 4 4 100% 

Liczba samochodów  specjalnych  wraz ze specjalistycznym 

wyposażeniem do wykrywania i zapobiegania 

przestępstwom przeciwko środowisku (szt.) 
8 8,00 100% 

Liczba dodatkowych osób korzystających z ulepszonego 

oczyszczania ścieków (RLM) 3 000 3 150,00 105% 

Przepustowość urządzeń/obiektów poddanych modernizacji 

(RLM) 5 200 5 200,00 100% 

Masa przetworzonych osadów ściekowych (Mg s. m. / rok)  350 350,00 100% 
Liczba zakupionego sprzętu do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń (szt.)                      20 20,00 100% 

Liczba jednostek służb ratowniczych wspartych do 

prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków awarii 
i katastrof (szt.) 

150 189,00 126% 

Powierzchnia zregenerowanych gleb (ha) 9 500 10 500,00 111% 
Masa zastosowanego czystego składnika CaO lub 

CaO+MgO  27 500 28 500,00 104% 

Ilość zagospodarowanej wody opadowej (m3/rok) 
65 000 129 005,00 198% 

Liczba instalacji służących zagospodarowaniu wody 

opadowej (szt.) 1 500 1 964,00 131% 

Liczba zrealizowanych umów w 2024 r. na ochronę 

zasobów wody poprzez zwiększenie retencji na terenie 
posesji przy budynkach jednorodzinnych oraz 

wykorzystywanie zgromadzonej wody opadowej i 

roztopowej, w tym dzięki rozwojowi zielono-niebieskiej 
infrastruktury 

1 500 1 964,00 131% 

Stopień zaawansowania prac nad przeprowadzeniem działań 

informacyjno-edukacyjnych dotyczących ochrony przyrody 
(%) 

100 100,00 100% 

5 Racjonalna gospodarka 

odpadami 
Masa unieszkodliwionych odpadów niebezpiecznych lub 

materiałów zawierających azbest (Mg) 12 150 12 250,00 101% 

Masa selektywnie zebranych/unieszkodliwionych/ 
poddanych recyklingowi odpadów (Mg) 100 100,00 100% 

Stopień zaawansowania realizacji działań informacyjno-

edukacyjnych dotyczących racjonalnej gospodarki 
odpadami (%) 

100 100,00 100% 

5.  Kontrole przedsięwzięć 

W 2024 r. WFOŚiGW w Poznaniu przeprowadził 5059 czynności kontrolnych obejmujących: 

- kontrole przedsięwzięć dofinansowanych ze środków statutowych WFOŚiGW, 

- kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze, 

- kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Moja Woda, 

- kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Agroenergia, 

- kontrole przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych ze środków statutowych WFOŚiGW przeprowadzono 

55 kontroli, w tym: 

- 5 kontroli planowych przed wypłatą środków, 

- 50 kontroli przed podpisaniem umowy o dofinansowanie w zakresie ocen wyborów wykonawców. 

W ramach w/w kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 
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W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 

przeprowadzono 594 kontroli, w tym: 

- 539 kontroli realizacji przed wypłatą środków na umowach finansowanych ze środków własnych 

i ze środków NFOŚiGW, 

- 3 kontroli realizacji przed wypłatą środków na umowach finansowanych ze środków FEnIKS, 

- 40 kontroli trwałości, 

- 12 kontroli doraźnych trwałości. 

Ponadto w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze dokonano weryfikacji 2386 audytów 

energetycznych. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie 

przeprowadzono 1 kontrolę, w tym: 

- 1 kontrolę stanu faktycznego przed wypłatą środków przeprowadzoną w Gminie połączoną 

z 1 kontrolą u Beneficjenta końcowego, 

Kontrola nie wykazała nieprawidłowości. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Moja Woda 

przeprowadzono 2019 kontroli, w tym: 

- 1963 kontrole stanu faktycznego przed wypłatą środków, 

- 56 kontroli trwałości. 

W ramach przedsięwzięć dofinansowanych w ramach Programu Priorytetowego Agroenergia 

przeprowadzono 4 kontrole planowe. Kontrole nie wykazały nieprawidłowości. 

6.  Finansowanie działalności WFOŚiGW w Poznaniu 

6.1.Plan finansowy 

Roczny plan finansowy Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Poznaniu na 2024 r. został opracowany zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie 

gospodarki finansowej Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, z uwzględnieniem założeń przyjętych 

w Strategii oraz aktualnej sytuacji finansowej. Wykonanie planu finansowego w 2024 r. przedstawia poniższa 

tabela. 

Tabela 7. Plan i wykonanie w 2024 r. (w tys. zł) 

Lp. Wyszczególnienie Plan po zmianie na 

2024 
 (zmiana 5) 

wykonanie  
na 31.12.2024 r. 

 [4/3]%  

1 2 3 4 5 

I. Stan Funduszu na początek roku z tego: 845 080 845 080 100% 
1. Rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i 

prawne 20 602 20 602 100% 

2. Udziały i akcje 8 958 8 958 100% 
3. Środki pieniężne 343 634 343 634 100% 
4. Papiery wartościowe w tym:    
4.1 papiery wartościowe Skarbu Państwa    
4.2 papiery wartościowe jednostek samorządu terytorialnego    
5. Należności 598 524 598 524 100% 
5.1 w tym z tytułu udzielonych pożyczek 579 062 579 062 100% 
5.1.1 w tym jednostkom sektora finansów publicznych 217 943 217 943 100% 
6. Pozostałe aktywa 78 78 100% 
7. Zobowiązania (minus) 126 716 126 716 100% 
7.1 w tym z tytułu pożyczek    
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7.1.1 w tym od jednostek sektora finansów publicznych    
II Przychody 197 288 194 087 98% 
1. Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i 

administracyjnych kar pieniężnych 27 147 27 652 102% 

1.1 Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska  26 500 26 773 101% 
1.2 Wpływy z tytułu administracyjnych kar pieniężnych 647 879 136% 
2. Nadwyżka dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat za 

korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar 

pieniężnych 
22 021 22 021 100% 

3. Przychody z tytułu dotacji z budżetu państwa i budżetów 

jednostek samorządu terytorialnego    

3.1 Przychody z tytułu dotacji z budżetu państwa w tym:    
3.1.1 dotacje otrzymane na cele bieżące    
3.1.2 dotacje otrzymane na cele inwestycyjne    
3.2 Przychody z tytułu dotacji z budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego w tym:    

3.2.1 dotacje otrzymane na cele bieżące    
3.2.2 dotacje otrzymane na cele inwestycyjne    
4. Środki otrzymane z Unii Europejskiej1) 110 392 100 741 91% 

5. Przychody finansowe 34 528 40 457 117% 
5.1 w tym odsetki z tytułu oprocentowania udzielonych pożyczek 16 100 16 949 105% 
5.1.1 w tym od jednostek sektora finansów publicznych 4 250 5 163 121% 
6. Pozostałe przychody 3 200 3 216 101% 
III. Koszty 219 256 195 017 89% 
1. Dotacje w tym: 165 093 146 848 89% 
1.1 dotacje na cele bieżące 27 917 22 393 80% 
1.1.1 w tym przekazywane jednostkom sektora finansów publicznych 20 103 15 408 77% 
1.2 dotacje na cele inwestycyjne 136 886 124 259 91% 
1.2.1 w tym przekazywane jednostkom sektora finansów publicznych 13 328 11 665 88% 
1.2.2 w tym finansowanie z UE 110 377 100 741 91% 
1.3 dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych 290 196 68% 
1.3.1 w tym przekazywane jednostkom sektora finansów publicznych    
1.4 spłaty kapitału kredytów bankowych    
1.4.1 w tym przekazywane jednostkom sektora finansów publicznych    
1.5 dopłaty do oprocentowania lub ceny wykupu obligacji    
1.5.1 w tym przekazywane jednostkom sektora finansów publicznych    
2. Środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym 

za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu państwa 5 998 5 998 100% 

3. Umorzenia pożyczek 7 467 6 405 86% 
3.1 w tym jednostkom sektora finansów publicznych 3 062 3 062 100% 
4. Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i 

gospodarki wodnej niezwiązaną z wykonywaniem 

obowiązków pracowników administracji rządowej i 

samorządowej 

750 500 67% 

5.  Inne wydatki na ochronę środowiska    
6. Koszty działalności organów i biura w tym: 39 548 35 113 89% 
6.1 wynagrodzenia i składki od nich naliczane w tym: 30 395 27 934 92% 
6.1.1 wynagrodzenia   25 651 23 540 92% 
6.1.2 składki na Fundusz Ubezpieczeń Społecznych 4 000 3 785 95% 
6.1.3 składki na Fundusz Pracy 550 498 91% 
6.2 zakup towarów i usług 5 932 4 685 79% 
6.3 w tym finansowanie z UE 15 15 100% 
7. Koszty finansowe 200 152 76% 
7.1 w tym płatności odsetkowe wynikające z zaciągniętych 

zobowiązań    

7.1.1 w tym od jednostek sektora finansów publicznych    
8. Pozostałe koszty operacyjne 200 1 1% 
IV Stan funduszu na koniec roku w tym: 823 112 844 150 103% 
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1. Rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i 

prawne 20 026 19 873 99% 

2. Udziały i akcje 8 758 8 806 101% 
3. Środki pieniężne 313 449 388 504 124% 
4. papiery wartościowe w tym:    
4.1 papiery wartościowe Skarbu Państwa    
4.2 papiery wartościowe jednostek samorządu terytorialnego 

   

5. Należności 630 819 580 205 92% 
5.1 w tym z tytułu udzielonych pożyczek 617 400 573 640 93% 
5.1.1 w tym jednostkom sektora finansów publicznych 226 700 207 161 91% 
6. Pozostałe aktywa w tym: 60 121 202% 
6.1 pozostałe należności    
7. Zobowiązania (minus) 150 000 153 359 102% 
7.1 w tym z tytułu pożyczek    
7.1.1 w tym od jednostek sektora finansów publicznych    
V Środki na wydatki majątkowe własne2) 3 310 882 27% 

6.1.1.Przychody 

Przychody Funduszu w 2024 r. przedstawiają się następująco: 

1. Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych wyniosły 

27 652 tys. zł, w tym: 

1) Wpływy z opłat za korzystanie ze środowiska wyniosły 26 773 tys. zł, zgodnie z poniższą tabelą: 

Tabela 8. Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska (w zł) 

Wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska 2023 r. 2024 r. Różnica 

1 2 3 4=(3-2) 

z tytułu opłat - emisja 
15 290 283,68 14 229 059,17 -1 061 224,51 

z tytułu opłat - odpady 
16 047 459,03 12 270 095,88 -3 777 363,15 

z tytułu opłat - woda 
-132,22 0,00 132,22 

z tytułu opłat - ścieki 
1 414,58 0,00 -1 414,58 

z tytułu opłat - pozostałe opłaty 
275 757,74 188 371,14 -87 386,60 

z tytułu - usunięcie drzewa lub krzewu 
162 161,42 85 036,77 -77 124,65 

Suma 31 776 944,23 26 772 562,96 -5 004 381,27 

Przychody z opłat za korzystanie ze środowiska stanowią znaczącą pozycję w przychodach Funduszu 

ogółem (14%), w 2024 r. ich wykonanie wyniosło 26 773 tys. zł i było niższe o 5 004 tys. zł niż w roku 2023. 

2) Wpływy z tytułu administracyjnych kar pieniężnych wyniosły w 2024 r. 879 tys. zł, są one o 514 tys. zł 

wyższe niż w roku poprzednim. Kary administracyjne są to wpływy dokonane na podstawie Ustawy z dnia 

27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2024 r. poz.54 z późn. zm.) oraz kary nałożone 

przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska na podstawie Ustawy z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2023 r. poz. 1469 z późn. zm.). 

2. Przychody w ramach środków otrzymanych z Unii Europejskiej zrealizowano na podstawie zawartej 

umowy o dofinansowanie projektu z programu FENIKS do wysokości poniesionych kosztów na wypłaty 

grantów. Wartość przychodów z UE to 100 741 tys. zł, co stanowi 52% przychodów ogółem. 

3. Nadwyżki dochodów gmin i powiatów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar 

pieniężnych wyniosły w 2024 r. 22 021 tys. zł, tj. 100% wartości planowanej. Wpływy z tego tytułu były wyższe 

o 8 066 tys. zł niż w roku 2023. Wpłaty od poszczególnych gmin/powiatów przedstawia poniższa tabela: 
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Tabela 9. Wpłaty od poszczególnych gmin/powiatów (w zł) 

gmina/powiat 2023 r. 2024 r. Różnica 

1 2 3 4=(3-2) 

Gmina Ceków Kolonia 
2 359 038,00 2 850 097,00 491 059,00 

Gmina Powidz 
2 559 697,20 4 264 473,30 1 704 776,10 

Gmina Osieczna 
2 263 126,35 1 659 217,50 -603 908,85 

Gmina Międzychód 
6 174 669,00 11 559 703,00 5 385 034,00 

Powiat Międzychód 
598 630,00 1 687 926,00 1 089 296,00 

Suma 
13 955 160,55 22 021 416,80 8 066 256,25 

4. Przychody finansowe ogółem zrealizowane zostały w wysokości 40 457 tys. zł, tj. w wysokości 117% 

planu. Przychody finansowe stanowią 21% przychodów ogółem i były nisze od osiągniętych w roku 

2023 o kwotę 2 484 tys. zł. Wykaz osiągniętych przychodów finansowych przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 10. Przychody finansowe (w zł) 

Przychody finansowe 2023 r. 2024 r. Różnica 

1 2 3 4=(3-2) 
Dywidendy 4 002 846,40 4 002 790,00 -56,40 
Odsetki z tytułu oprocentowania udzielonych pożyczek 18 727 286,47 16 948 644,73 -1 778 641,74 
Odsetki od środków czasowo niezaangażowanych w 
finansowanie przedsięwzięć ochrony środowiska 19 909 739,09 19 504 981,53 -404 757,56 

Inne wpływy finansowe  505,29 711,64 206,35 
Pozostałe przychody finansowe - korekta odpisu akcje BOŚ 

S.A. 300 675,20 0 -300 675,20 

 Suma: 
42 941 052,45 40 457 127,90 -2 483 924,55 

5. Pozostałe przychody zrealizowane zostały w 2024 r. w wysokości 3 216 tys. zł, co stanowi 101% planu. 

Wpływy z tego tytułu były o 8 102 tys. zł niższe niż w roku poprzednim. Na przychody te składają się: 

Tabela 11. Pozostałe przychody (w zł) 

Pozostałe przychody 2023 rok 2024 rok różnica 

1 2 3 4 = (3-2) 

Środki przekazane przez Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach projektu 

doradczego pn. „Ogólnopolski system wsparcia doradczego 
dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 

przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej 

oraz OZE” 

1 551 687,60 1 070 669,13 -481 018,47 

Zwrot kosztów poniesionych wydatków w związku z 

realizacją wspólnych programów z NFOSiGW 9 146 903,33 2 120 324,49 -7 026 578,84 

Uzyskane kary, odszkodowania, korekty, zwrot 
poniesionych kosztów, inne 12 300,96 17 239,83 4 938,87 

Zwrot dotacji 6 044,46 0,00 -6 044,46 
Częściowe rozwiązanie odpisu aktualizującego wartość 

należności dot. kapitału udzielonej pożyczki (wpłata 
należności) 

601 613,96 8 152,69 -593 461,27 

Suma: 
11 318 550,31 3 216 386,14 -8 102 164,17 
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Strukturę przychodów Funduszu w 2024 roku przedstawiono na poniższym wykresie. 

Wykres 2. Struktura przychodów Funduszu w 2024 

 

6.1.2.Koszty 

Koszty Funduszu w 2024 r. przedstawiają się następująco: 

1. Wypłaty dotacji na cele bieżące i inwestycyjne w 2024 r. wyniosły 146 848 tys. zł (w tym finansowanie 

UE 110 741 tys. zł) , przy planowanej kwocie 165 093 tys. zł, wskaźnik realizacji planu wyniósł 89%, w tym: 

1) Dotacje na cele bieżące – kwota 22 393 tys. zł; 

2) Dotacje na cel inwestycyjne – 124 259 tys. zł;, w tym finansowanie z UE 100 741 tys. zł 

3) Dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych 196 tys. zł. 

W związku z rezygnacjami beneficjentów z przyznanych dotacji lub realizacją części zadań Fundusz 

nie wydatkował całej kwoty zaplanowanej na finansowanie w ramach dotacji. Pomimo tego, 

w 2024 r. wykonanie wypłat dotacji było znacznie wyższe niż w roku poprzednim głównie z uwagi na 

realizację wypłat w ramach umowy o dofinansowanie projektu ze środków UE. 

2. Środki przekazywane państwowym jednostkom budżetowym za pośrednictwem rezerwy celowej budżetu 

państwa w 2024 r. zrealizowano w kwocie 5 998 tys. zł. 

3. Umorzenia pożyczek w 2024 r. wyniosły 6 405 tys. zł, przy planowanych na poziomie 7 467 tys. zł, co 

daje wskaźnik realizacji planu na poziomie 86%. Umorzenia części udzielonych pożyczek uzależnione są od 

spełnienia określonych warunków – w tym przede wszystkim od terminowego zakończenia przedsięwzięcia, od 

terminowej spłaty rat kapitałowych i odsetek z tytułu oprocentowania określonych w umowie, od osiągnięcia 

efektu rzeczowego i ekologicznego. Zdecydowana większość pożyczkobiorców wywiązuje się z tych warunków. 

Umorzenia zostały zrealizowane w wysokości przewidzianej w obowiązujących zasadach w dacie zawierania 

umów pożyczkowych. 

4. Nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej wypłacone w 2024 r. wyniosły 

500 tys. zł. Nagrody te zostały przyznane uczestnikom konkursu „Działania proekologiczne i prokulturowe 

w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego". 

5. Koszty działalności organów i biura WFOŚiGW w Poznaniu wyniosły 35 113 tys. zł, przy planowanych 

w kwocie 39 548 tys. zł, co daje wskaźnik realizacji planu na poziomie 89%. Dominującą pozycją w tej kategorii 

są koszty osobowe związane z wypłatą wynagrodzeń dla pracowników zatrudnionych w WFOŚiGW wraz 

z pochodnymi od wynagrodzeń, tj. składkami na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy. Stanowią one 80% 

kosztów działalności organów i biura. 
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Wzrost wynagrodzeń oraz obowiązkowych pochodnych od nich spowodowany był głównie wzrostem 

wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku w IV kwartale roku poprzedniego, 

które stanowi podstawę do naliczenia wynagrodzenia oraz wzrostem zatrudnienia. 

Stan zatrudnienia w WFOŚiGW w Poznaniu na 31 grudnia 2024 r. wyniósł 139 osób  (136,90 etatów), co 

w porównaniu do stanu zatrudnienia na 31 grudnia 2023 r. stanowiło wzrost o 14 osób (14 etatów). Wzrost 

zatrudnienia wynikał z konieczności zapewnienia płynnej obsługi programów priorytetowych zarówno 

w zakresie oceny wniosków, ich rozliczania jak i kontroli przedsięwzięć. Nowo zatrudnieni pracownicy 

wzmocnili zasoby kadrowe przede wszystkim w Dziale Programu Czyste Powietrze, Dziale Monitoringu 

Umów oraz w Kontroli Przedsięwzięć. 

Porównanie kosztów działalności organów i biura osiągniętych w ostatnim roku w stosunku do roku 

poprzedniego przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 12. Koszty działalności organów i biura (w zł) 

Koszty działalności organów i biura 2023 rok 2024 rok Różnica 

1 2 3 4=(3-2) 

Koszty działalności organów i biura w tym: 29 558 868,58 35 112 563,07 5 553 694,49 

wynagrodzenia i składki od nich naliczane w tym: 23 867 405,41 27 934 154,55 4 066 749,14 

           wynagrodzenia   20 215 055,36 23 540 049,85 3 324 994,49 

           składki na Fundusz Ubezpieczeń Społecznych 3 153 094,15 3 785 052,54 631 958,39 

           składki na Fundusz Pracy 420 578,10 498 089,72 77 511,62 

zakup towarów i usług 3 357 635,59 4 684 730,71 1 327 095,12 

6. Koszty finansowe w 2024 r. zostały zaplanowane w wysokości 200 tys. zł, były to środki finansowe 

przeznaczone przede wszystkim na odpis aktualizujący wartość posiadanego przez WFOŚiGW 

w Poznaniu pakietu akcji Banku Ochrony Środowiska S.A., notowanego na Giełdzie Papierów 

Wartościowych w Warszawie. Z uwagi na spadek ceny akcji BOŚ zrealizowano koszty finansowe na poziomie 

152 tys. zł 

7. Pozostałe koszty operacyjne zostały poniesione w kwocie 1 271 zł tytułem opłaty za przedterminowe 

rozwiązanie umowy oraz koszty postępowania komorniczego. 

Struktura kosztów Funduszu w 2024 roku przedstawiono na poniższym wykresie. 

Wykres 3. Struktura kosztów Funduszu w 2024 

 

 

6.1.3.Środki na wydatki majątkowe własne 

Plan finansowy na wydatki majątkowe własne został wykonany w 27%, tj. w kwocie 882 tys. zł. Na 

pozycję tę składają się wydatki na zakup mebli biurowych, sprzęt komputerowy, defibrylator. 
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6.1.4.Stan funduszu 

Stan funduszu na koniec 2023 r. wyniósł: 844 150 tys. Zł z tego: 

- rzeczowy majątek trwały oraz wartości niematerialne i prawne 19 873 tys. zł 

- udziały i akcje 8 806 tys. zł 

- środki pieniężne 388 504 tys. zł 

- należności 580 205 tys. zł 

- pozostałe aktywa 121 tys. zł  

- zobowiązania 153 359 tys. zł   

Stan środków pieniężnych na koniec 2024 r. w kwocie 388 504 tys. zł był wyższy od planowanego  

o 75 055 tys. zł. Z pozostałych na koniec 2024 r. środków pieniężnych, kwota 50 519 tys. zł to środki 

finansowe o ograniczonej możliwości dysponowania (środki na ZFŚS, wadium, środki otrzymane od 

NFOŚiGW na realizację wspólnych programów priorytetowych, środki otrzymane w ramach umowy  

o dofinansowanie z UE). Takie wykorzystanie środków finansowych było związane, m.in. mniejszym 

wykonaniem od zaplanowanego związane z rezygnacjami części beneficjentów z otrzymanych dotacji 

(rozwiązanie umowy) oraz mniejszego wykonania części zadań (niepełne wykorzystanie przyznanych 

dotacji). 

Należności od pozostałych jednostek z tytułu udzielonych pożyczek na koniec 2024 r. wyniosły  

573 640 tys. zł, z czego 107 249 tys. zł to należności krótkoterminowe. 

Przychody ogółem zrealizowano w 2024 r. na poziomie 98% założeń ujętych w skorygowanym planie, 

natomiast koszty ogółem poniesione zostały w wysokości 89% założeń planowych. Stan funduszu na 

koniec roku obniżył się o 930  tys. zł, co jest równe kwocie straty poniesionej z działalności WFOŚiGW 

w Poznaniu za 2024 r. Powyższe dane obrazują i potwierdzają prawidłową realizację przez Fundusz  

w Poznaniu przyjętego na 2024 r. rocznego planu finansowego. 

6.2.Sprawozdanie finansowe 

Sprawozdanie finansowe za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. WFOŚiGW w Poznaniu  

składa się z: 

- Wprowadzenia do sprawozdania finansowego, 

- Bilansu, który po stronie aktywów i pasywów wykazuje sumę 997 508 827,66 zł, 

- Rachunku zysków i strat wykazującego stratę netto w wysokości 929 556,71 zł, 

- Zestawienia zmian w kapitale (funduszu) własnym, wykazującym 

zmniejszenie funduszu o kwotę -929 556,71 zł, 

- Rachunku przepływów pieniężnych wykazującego wzrost 

stanu środków pieniężnych o kwotę 44 869 885,49 zł 

- Dodatkowych informacji i objaśnień. 

Sprawozdanie finansowe podlegało obowiązkowemu badaniu przez biegłego rewidenta. Dnia 

12.03.2025 r. biegły rewident wydał opinię, że sprawozdanie finansowe WFOŚiGW w Poznaniu 

przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej i finansowej jednostki, jest zgodne co do formy  

i treści z obowiązującymi przepisami prawa oraz, że zostało sporządzone na podstawie prawidłowo 

prowadzonych ksiąg rachunkowych, zgodnie z przepisami rozdziału 2 Ustawy o rachunkowości. 
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7.  Działania informacyjne i promocyjne 

Działania informacyjno-promocyjne to jeden z najważniejszych czynników, które wpływają na  pozytywny 

wizerunek instytucji. W 2024 roku Fundusz na bieżąco informował o aktualnej ofercie finansowej, warunkach 

i możliwościach udziału w ogłaszanych naborach, a także o innych wydarzeniach i inicjatywach z zakresu 

ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Fundusz również aktywnie prowadził działania informacyjno-

edukacyjne z zakresu transformacji energetycznej i oszczędzania energii, racjonalnej gospodarki odpadami 

oraz ochrony przyrody. Dodatkowo, w ramach działań informacyjno-promocyjnych Programu Czyste 

Powietrze, Fundusz kontynuował współpracę ze Stowarzyszeniem Gmin i Powiatów Wielkopolskich oraz 

indywidualnie informował gminy i powiaty z województwa wielkopolskiego o wszelkich zmianach 

dokonywanych w Programie. 

Na stronie internetowej WFOŚiGW w Poznaniu opublikowano 257 informacji, a w mediach 

społecznościowych (Facebook, Twitter, Instagram) 883 posty dotyczące działalności Funduszu, ze 

szczególnym uwzględnieniem informacji od Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz NFOŚiGW. 

Działania informacyjne i promocyjne są realizowane, m.in. w mediach masowych i społecznościowych. 

Dotychczas podjęte działania to: 

- emisja spotów reklamowych Programu Priorytetowego Czyste Powietrze na antenie radia Emaus; 

- comiesięczna audycja w radio Emaus w ramach programu „Ekosfera” z udziałem przedstawiciela WFOŚiGW 

w Poznaniu – informacje o naborach oraz innych wydarzeniach organizowanych przez Fundusz; 

- Artykuł promocyjny z okazji Dnia Ziemi w "Głosie Wielkopolskim"; 

- udział Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu w audycji radiowej na temat Programu Priorytetowego Czyste 

Powietrze; 

- liczne artykuły w prasie lokalnej i regionalnej – „ABC Leszno”, „Przegląd Koniński”, iTurek oraz „Głos 

Wielkopolski”; 

- artykuł z okazji 20-lecia Polski w Unii Europejskiej w wydaniu z tej okazji – „Strefa Biznesu Wielkopolska” 

Polska Press; 

- Udział przedstawiciela WFOŚiGW w Poznaniu w audycji radiowej w Radio Meteor z okazji Światowego 

Dnia Ochrony Środowiska; 

- organizacja konkursów na Facebooku, które dotyczyły tematyki związanej z działalnością WFOŚiGW 

w Poznaniu. 

W ramach konferencji, szkoleń, targów, konkursów i innych wydarzeń Fundusz zaangażował się lub 

zorganizował, m.in: 

- Współorganizacja konferencji UAM pt. "Zmiany klimatu i ich środowiskowe konsekwencje"; 

- organizacja warsztatów edukacyjnych z okazji Światowego Dnia Wody w Szkole Podstawowej w Drawsku; 

- udział WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji "Ekologiczne źródła ciepła dla mieszkańców gminy Czerwonak 

i gmin ościennych"; 

- Udział Prezesa Zarządu w konferencji "Rola Zielonych Szpitali w przeciwdziałaniu zmianom klimatu"; 

- udział w kapitule i w charakterze sędziów sprawozdawców w konkursie pn.: Działania proekologiczne 

i prokulturowe w ramach strategii województwa wielkopolskiego; 

- udział w kampanii „Gotowanie przez NIE marnowanie” organizowanej przez Bank Żywności w Lesznie  

– ufundowanie nagród w konkursie oraz stoisko informacyjno-promocyjne; 

- udział w pracach sędziów i w jury XXXIX Olimpiady Wiedzy Ekologicznej, której organizatorem jest 

Województwo Wielkopolskie; 

- udział przedstawiciela WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji "Gospodarka wodna w obliczu kryzysu" 

organizowanej przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski; 

- udział w debatach o ekologii w szkołach na terenie województwa wielkopolskiego; 
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- udział w Targach POL-ECO na Międzynarodowych Targach Poznańskich, najważniejszym wydarzeniu 

targowym z branży ochrony środowiska, stoisko wystawiennicze WFOŚiGW w Poznaniu; 

- Udział Zastępcy Prezesa Zarządu oraz przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu w Targach Energii – „Nowa 

Energia w Regionie” w Koninie; 

- organizacja konferencji pn. „Spółdzielnie energetyczne: przyszłość lokalnej energii”; 

- Udział przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu  w Targach Rolno-Ogrodniczych Powiatu Gnieźnieńskiego; 

- Udział Zastępcy Prezesa Zarządu w konferencji „Unia Europejska dla Środowiska”; 

- Udział Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu w posiedzeniach Komisji Ochrony Środowiska i Obszarów 

Wiejskich Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski; 

- udział Zarządu w uroczystościach otwierających inwestycje, które otrzymały dofinansowane z WFOŚiGW 

w Poznaniu przedsięwzięcia; 

- Udział WFOŚiGW w Poznaniu w Jesiennych Targach Rolno-Ogrodniczych AGROMARSZ w Marszewie; 

- Udział przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu w Seminarium Topargar - Energia Odnawialna w Rolnictwie 

w Miłosławiu; 

- Udział Prezesa Zarządu w Local Trends: Europejskim Forum Samorządowym w Poznaniu; 

- udział przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji dotyczącej retencji w Szkole Podstawowej nr 

2 w Luboniu; 

- udział przedstawiciela WFOŚiGW w Targach POL-ECO na Międzynarodowych Targach Poznańskich; 

- organizacja Dnia Otwartego WFOŚiGW w Poznaniu w ramach Tygodnia Zrównoważonego Rozwoju; 

- Udział Zarządu w Targach GARDENIA  organizowanych przez Międzynarodowe Targi Poznańskie; 

- Udział i ufundowanie nagród w Grze Miejskiej „Przygoda z Tatą” z finałem na Cytadeli; 

- Udział przedstawiciela Funduszu w pracach komisji Olimpiady Wiedzy o Odnawialnych Źródłach Energii 

organizowanych przez Związek Młodzieży Wiejskiej; 

- Udział Prezesa Zarządu oraz pracowników WFOŚiGW w Poznaniu w spotkaniu nt. działalności Funduszu 

w spotkaniu w Starostwie Powiatowym i Zespole Szkół Rolniczych w Środzie Wlkp.; 

- Udział przedstawiciela Funduszu w konferencji pn. „Forum Regionalnej Gospodarki Odpadowej”  

w Lesznie; 

- Udział Zarządu w spotkaniu Stowarzyszenia Aglomeracja Konińska z przedstawicielami JST tworzących 

Aglomerację Konińską; 

- Udział Prezesa Zarządu oraz pracownika Funduszu w konferencji „Usuwanie wyrobów zawierających azbest” 

organizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego; 

- Udział przedstawiciela WFOŚiGW w Poznaniu w posiedzeniu Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska oraz Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Powiatu Gnieźnieńskiego; 

- Udział Zastępcy Prezesa Zarządu w konferencji "Zdrowie przez całe życie - bezpieczeństwo zdrowotne 

obywateli w państwowym systemie bezpieczeństwa wewnętrznego" w Uniejowie – udział w panelu 

eksperckim; 

- Udział Zarządy WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji „Klimat i Środowisko – Miasto Przyjazne Mokradłom” 

organizowanej przez Wydział Klimatu i Środowiska Urzędu Miasta Poznania; 

- Udział przedstawiciela Funduszu w konferencji „Usługi ekosystemowe w JST. Możliwości i wyzwania 

w zarządzaniu środowiskiem przyrodniczym” organizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego w ramach cyklu „Wielkopolskie rozmowy o klimacie”; 

- Udział Zastępcy Prezesa Zarządu WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji SDGLab „Nowe czasy, wielkie 

możliwości i indywidualna odpowiedzialność”; 

- Udział przedstawiciela Funduszu w „Wielkopolskiej debacie o spółkach wodnych” organizowanej przez 

Wielkopolski Urząd Wojewódzki; 
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- Udział przedstawicieli WFOŚiGW w Poznaniu w konferencji organizowanej przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego „Uchwały antysmogowe - aspekty formalno-prawno-finansowe”; 

- organizacja webinarów i spotkań stacjonarnych dla nowych gmin z porozumieniami w ramach Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze oraz dla nowych pracowników gmin z porozumieniami na temat Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze; 

- organizacja stoiska i udział przedstawicieli Funduszu w licznych wydarzeniach plenerowych o charakterze 

masowym np. pikniki, dożynki, festyny o tematyce ekologicznej; 

- przekazywanie drobnych nagród, gadżetów i upominków w ramach różnych przedsięwzięć proekologicznych, 

w których Fundusz nie brał bezpośrednio udziału. 

Fundusz obejmował swym patronatem odbywające się konferencje i wydarzenia poświęcone tematyce 

ochrony środowiska i przyrody: 

- Konkurs wojewódzki „Odnawialne Źródła Energii”, organizowany przez XIV Liceum Ogólnokształcące 

w Poznaniu; 

- Nadzwyczajny Zjazd Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego; 

- XXXIX Olimpiada Wiedzy Ekologicznej, której organizatorem było Województwo Wielkopolskie; 

- Polski Kongres Klimatyczny 2024; 

- Konferencja „Gospodarka wodna w obliczu kryzysu” organizowana przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 

Wielkopolski; 

- Targi Energii – „Nowa Energia w Regionie” w Koninie; 

- Wydarzenie – hackaton PLANET-ON; 

- Warsztaty fotograficzne na Islandii dla młodzieży z terenu Wielkopolski w ramach programu Erasmus+; 

- Piknik Naukowy "Klimat" w Chodzieży; 

Zarząd WFOŚiGW w Poznaniu w 2024 roku uczestniczył w pracach i obradach różnego rodzaju 

komisji, zespołów, rad czy komitetów. Są to m.in.: 

- Rada Gospodarcza tworzona przy kierunku Hydrologia, meteorologia i klimatologia, Wydział Nauk 

Geograficznych i Geologicznych Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; 

- Komitet Sterujący LIFE AFTER COAL - Wdrażanie Strategii na rzecz Neutralności Klimatycznej 

Wielkopolska Wschodnia 2040; 

- Zespół roboczy ds. Strategii Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej; 

- Rada Naukowa Wielkopolskiego Parku Narodowego; 

- Regionalna Komisja ds. Ocen Oddziaływania na Środowisko w województwie wielkopolskim działająca przy 

Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska; 

- Rada Gospodarcza Wydziału Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu 

im. Adama Mickiewicza; 

- Zespół Doradczy ds. Środowiska funkcjonujący przy Wojewodzie Wielkopolskim; 

- Zespół  ds. wprowadzenia ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje 

spalania paliw działający przy Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego; 

- Zespół Doradczy ds. magazynowania odpadów w miejscach na ten cel nieprzeznaczonych, w tym odpadów 

niebezpiecznych, funkcjonujący przy Wojewodzie Wielkopolskim; 

- Komisja Ochrony Środowiska i Obszarów Wiejskich Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski; 

- Rada Programowa Centrum Zintegrowanego Monitoringu Środowiska Przyrodniczego Uniwersytetu im. 

Adama Mickiewicza; 

- Zespół Doradczy ds. Ochrony Zasobów Wodnych i Oceny Ryzyka Powodziowego działający przy 

Wojewodzie Wielkopolskim. 
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Ponadto w 2024 roku pracownicy WFOŚiGW w Poznaniu przekazali prezenty świąteczne dla dzieci 

z Domu Dziecka „Pamiątkowa”, z Domu Dziecka „Filarecka” w Poznaniu, a także dla Domu Dziecka 

„Nasz Dom” oraz dla Domu Dziecka „Zakątek”.  Pracownicy Funduszu zorganizowali także zbiórkę 

pieniędzy dla zwierząt ze schroniska dla zwierząt w Kłodzku, które uległo znacznym zniszczeniom  

w trakcie powodzi. 

Pracownicy Funduszu zaangażowali się również w akcję sprzątania świata z ramienia Miasta Poznania, 

w której grupa pracowników posprzątała okolicę siedziby Funduszu z pozostawionych odpadów. 

W dalszym ciągu są także realizowane działania informacyjno-promocyjne Projektu Doradztwa 

Energetycznego, promującego m.in. Fundusze Europejskie. 

8.  Informacja publiczna, interpelacje i zapytania oraz skargi 

W 2024 r. Fundusz w Poznaniu udzielił: 

- 154 odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej. Większość wniosków kierowana była przez 

gminy i dotyczyła udostępnienia informacji o udzielonym przez WFOŚiGW w Poznaniu dofinansowaniu, 

w ramach poszczególnych programów i naborów; 

- 54 odpowiedzi na pisma z zakresu interpelacji i zapytań, dotyczących przede wszystkim możliwości uzyskania 

dofinansowania ze środków Funduszu. Zapytania kierowane były do Funduszu zarówno przez osoby fizyczne, 

prywatne firmy, jak i jednostki budżetowe. Część zapytań dotyczyła Programu Priorytetowego Czyste 

Powietrze, w tym terminów wypłaty dofinansowania. Zapytanie kierowane były zarówno przez 

wnioskodawców, jak i wykonawców inwestycji w Programie. 

W 2024 r. do WFOŚiGW w Poznaniu wpłynęło 28 skarg. Wszystkie skargi dotyczyły Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze w tym: 

- 2 skargi złożone na sposób procedowania wniosku o dofinansowanie, 

- 25 skarg złożonych na sposób procedowania wniosku o płatność, 

- 1 skarga złożona na decyzję o rozwiązaniu umowy dofinansowania. 

Spośród 28 skarg, po szczegółowej analizie stanu faktycznego, 11 skarg uznano za niezasadne,                 

16 skarg za częściowo zasadne, 1 skarga została uznana za zasadną. 

W odniesieniu do skarg częściowo zasadnych, w wyniku analizy stanu faktycznego uznana została ich 

zasadność w części dotyczącej przewlekłości procedowania wniosku o płatność. Część opóźnień             

w wypłacie dofinansowania wynikała z powodu braku środków finansowych w Programie Czyste 

Powietrze. Pewne opóźnienia nastąpiły także w związku z wystąpieniem w WFOŚiGW w Poznaniu 

incydentu bezpieczeństwa, polegającego na ataku złośliwego oprogramowania szyfrującego pliki 

przechowywane na serwerach, co spowodowało czasowy brak dostępu do baz danych Funduszu oraz 

czasowe ograniczenia w funkcjonowaniu systemów teleinformatycznych, a tym samym dodatkowe 

wydłużenie terminów weryfikacji wniosków składanych w ramach Programu. 

W odniesieniu do skargi uznanej za zasadną, w wyniku analizy stanu faktycznego, WFOŚiGW                     

w Poznaniu uwzględnił zastrzeżenia dotyczące sposobu obsługi beneficjenta oraz podjął odpowiednie 

działania naprawcze. 

9.  Nadzór właścicielski 

Fundusz nabył akcje i udziały spółek, na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska, obowiązującej do końca 

2009 r., która umożliwiała wojewódzkim funduszom nabywanie aktywów w spółkach, jeżeli ich statutowym 

lub ustawowym przedmiotem działania była ochrona środowiska i gospodarka wodna. W przypadku 

pozostałych podmiotów, ustawa zezwalała na obejmowanie udziałów i akcji w drodze zamiany wierzytelności 

z tytułu opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska i kar. 

Na 31 grudnia 2024 r. Fundusz wykonywał prawa z akcji lub udziałów w następujących spółkach: 

- Bank Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie, 

- Zakład Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. w Koninie, 

- Fundusz Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego, 
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- Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego PZL Kalisz S.A. w Kaliszu, 

- Tłocznia Metali „Presta” S.A. w upadłości w Bolechowie. 

Tłocznia Metali „Presta” S.A. w upadłości w Bolechowie w upadłości od 14 maja 2004 r., zakończenie 

postępowania ogłoszone w MSiG, akcje spółki zostały objęte w zamian za zwolnienie spółki z długu 

z tytułu niezapłaconych opłat i kar za gospodarcze korzystanie ze środowiska. 

Fundusz posiada 107 384 szt. akcji Banku Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie, co stanowi 0,12% 

udziału w kapitale akcyjnym Spółki. Wartość nominalna akcji wynosi 1 073 840 zł. Na koniec 2024 r., 

została dokonana korekta odpisu aktualizującego wartość posiadanych przez Fundusz akcji BOŚ.SA, 

w związku z ze spadkiem ceny akcji na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. Wartość akcji, 

po korekcie odpisu aktualizującego na 31 grudnia 2024 r. wyniosła 1 054 510,88 zł. 

12 grudnia1997 r. na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska Fundusz nabył 5 740 szt. udziałów 

w Zakładzie Utylizacji Odpadów Sp. z o.o., co stanowi 40,03% udziału w kapitale zakładowym Spółki. 

W roku sprawozdawczym, Spółka przekazała Funduszowi dywidendę w kwocie 4 002 790,00 zł. 

29 listopada 2004 r. również na mocy ustawy Prawo ochrony środowiska WFOŚiGW w Poznaniu nabył 

40 akcji Funduszu Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. w Poznaniu o wartości 

nominalnej 2 000 000 zł, co stanowi 14,98% udziału Funduszu w kapitale akcyjnym Spółki. Celem Spółki 

jest wykonywanie w kraju i za granicą czynności służących gospodarczemu, kulturalnemu i społecznemu 

rozwojowi Województwa Wielkopolskiego oraz wsparciu przedsiębiorczości, czynności te nie są 

nastawione na maksymalizację zysku, a ewentualny zysk osiągnięty przez FRiPWW S.A. będzie 

przeznaczany na cele statutowe. 

23 sierpnia 1999 r. Fundusz nabył akcje Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego PZL Kalisz S.A. 

w Kaliszu w ilości 1 115 akcji zwykłych imiennych o wartości 10 zł za akcję. Zostały one nabyte na 

podstawie umowy z 23 sierpnia 1999 r., zawartej na podstawie ugody bankowej z 27 kwietnia 1995 r. na 

podstawie której Fundusz zwolnił Spółkę z długu. Wartość akcji wynosi 11 150 zł, i stanowią one 0,02% 

udziału Funduszu w kapitale akcyjnym Spółki. 

Łączna wartość księgowa akcji i udziałów posiadanych przez Fundusz na 31 grudnia 2024 r. wyniosła 

8 805 660,88 zł 

Tabela 13. Udziały i akcje na 31.12.2024 r. (w zł) 

Lp. Nazwa (siedziba) Ilość 

udziałów/akcji 
Udział w 

kapitale (%) 
Wartość bilansowa 

udziałów i akcji 
1 Zakład Utylizacji Odpadów Sp. z o.o.,ul. Sulańska 11, 62-510 Konin 

5 740 40,03 5 740 000,00 

2 Tłocznia Metali "Presta" S.A.w upadłości w Bolechowie, ul. 
Obornicka 1, 62-005 Owińska 14 291 0,00 0,00 

3 Fundusz Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A., 

ul. Piękna 58, 60-589 Poznań 40 14,98 2 000 000,00 

4 Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego PZL Kalisz S.A., ul. 

Częstochowska 140, 62-800 Kalisz 1 115 0,02 11 150,00 

5 Bank Ochrony Środowiska S.A., al. Jana Pawła II 12, 00-950 

Warszawa  107 384 0,12 1 054 510,88 

 RAZEM:   8 805 660,88 

10. Wykorzystanie opłat z tytułu marnowania żywności 

Na podstawie ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu marnowaniu żywności (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1645) sprzedawcy żywności są obowiązani do ponoszenia opłaty za marnowanie żywności, na rachunek 

bankowy wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej na terenie województwa, 

w którym znajduje się siedziba sprzedawcy żywności. Środki pochodzące z opłaty przeznaczane są na 

działania w zakresie przeciwdziałania marnowaniu żywności. 
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W grudniu 2024 r. WFOŚiGW w Poznaniu opracował artykuł dotyczący przeciwdziałaniu marnowaniu 

żywności. Został on opublikowany na łamach gazety regionalnej „Głos Wielkopolski” z grupy Polska Press, 

wykorzystując w pełni kwotę 1254,35 zł opłaty wniesionej przez sprzedawców żywności.  

Kierownik Działu Weryfikacji Finansowej 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu  

(-) Izabela Kamińska  
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